
1 

 

ИП «Бакулина Г.С.» 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

 

ПРОЕКТ 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

 

 

 
«Колбасный цех ИП «Бакулина Г.С.» по адресу: 

Алматинская область, Карасайский район, 

Иргелинский с/о, с. Кемертоган».  

   
                                                           

 

                                                         

 

ИП «Бакулина Г.С.»                                                   Бакулина Г.С. 

                                                                      

                            

 

                                   

 

  ИП «Байказаков А.Ж.»            Байказаков А.Ж. 
                                                                   

                                                            

 

 

 

 

                                                                  

г. Алматы, 2026 г 

 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Аннотация 5 

1. Введение 7 

2. Общие сведения 9 

Рис. 2.1. Ситуационная план-схема 10 

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 11 

Таблица 2.1.1. Сравнительная характеристика эмиссий ЗВ 13 

Таблица 2.1.2. Сравнительная характеристика по расходу сырья и материалов и 

объему произведенной продукции 
14 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 15 

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения предприятия 
15 

Таблица 3.1.1. Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность 

и величина испарения с водной поверхности  по данным многолетних 

наблюдений 

16 

Таблица 3.1.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения 

предприятия 

16 

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха 17 

3.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 17 

Таблица 3.3.1 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год)  
38 

Таблица 3.3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 39 

Таблица 3.3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 40 

Таблица 3.3.4 Таблица групп суммации 43 

Таблица 3.3.5 Определение необходимости проведения расчетов приземных 

концентраций 
44 

Таблица 3.3.6. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ  45 

Таблица 3.3.7. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 47 

Таблица 3.3.8. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферу, их очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год 
49 

3.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов в атмосферу. 50 

Таблица 3.4.1. Перечень источников аварийных и залповых выбросов 50 

3.5 Характеристика пылегазоочистного оборудования и оценка его 

эффективности. 
51 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 52 

Рисунок 4.1.-4.4 Результаты расчета рассеивания в программном комплексе 

«ЭРА»  
54 

Таблица 4.1 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы 
58 

Результаты расчета рассеивания в графическом виде 62 

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 83 

6. Эмиссии загрязняющих веществ 84 

Таблица 6.1 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 84 

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в период 

неблагоприятных метеорологических условий. 
87 

Таблица 7.1.1 План-график наблюдений за состоянием атмосферного воздуха 88 

7.2. Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий 89 



3 

 

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах. 91 

8.1. Земельные ресурсы и почвы 91 

8.2. Инженерно-геологические условия 92 

8.3. Сведения об отходах 92 

Таблица 8.3.1. Классификация отходов, образующихся на период эксплуатации 

объекта 
93 

Таблица 8.3.2. Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их 

размещения на период строительства 
96 

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 

Водоснабжение и канализация. 
97 

Таблица 9.1.Баланс водопотребления и водоотведения (СУТОЧНЫЙ) 102 

Таблица 9.2. Баланс водопотребления и водоотведения (ГОДОВОЙ) 103 

10. Благоустройство и озеленение 104 

11. Мероприятия по охране природной среды 104 

12. Физические воздействия 105 

12.1 Акустическое воздействие 105 

12.2 Вибрация 105 

12.3 Электромагнитное воздействие 106 

12.4 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 107 

13. Растительный и животный мир 107 

14. Оценка воздействий на ландшафты 108 

15. Воздействие на социально-экономическую сферу 111 

16. Воздействие на недра 117 

17. Оценка экологического риска производственной деятельности в регионе 117 

Таблица 17.1. Ориентировочный расчет платежей за период эксплуатации 118 

18. Анализ возможных аварийных  ситуаций и мероприятия по их ликвидации 120 

18.1. Обзор возможных аварийных ситуаций 120 

18.2. Причины возникновения аварийных ситуаций 122 

18.3. Оценка риска аварий 122 

Таблица 18.3.1 Последствия возможных аварийных ситуаций при осуществлении 

хозяйственной деятельности на объектах строительства 
123 

18.4. Мероприятия по снижению экологического риска 123 

19. Оценка кумулятивных воздействий и взаимодействия различных видов 

воздействий 
125 

19.1. Оценка кумулятивных воздействий 126 

Таблица 19.1.1 Категории значимости воздействий 126 

Таблица 19.1.2  Расчета комплексной оценки и значимости воздействия на 

природную среду 
126 

20. Список литературы 128 

Техническое задание на разработку проекта «Охрана окружающей среды» 

Справка РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении атмосферного воздуха 

Справка о регистрации ИП «Бакулина Г.С.» 

Договор купли продажи права собственности на земельный участок №1281083 

Акт на право частной собственности на земельный участок №0565866 от 01.11.11 г 

Договор электроснабжения №8432 от 25.02.16 г с ТОО «АлматыЭнергоСбыт» 

Договор №1701 от 25.11.14. г на подключение к коммунальным сетям холодного 



4 

 

водоснабжения с ТОО «Кок Дала – Сервис» 

Договор поставки товарного газа коммунально-бытовым потребителям №5820ТНА от 

06.08.14 г с ТОО «Таукел-Н-Алгабас» 

Типовой договор на техническое обслуживание газопотребляющих систем и газового 

оборудования коммунально-бытовых и ьытовых потребителей №5820ТНА от 06.08.14 

г с ТОО «Таукел-Н-Алгабас» 

Договор на вывоз ЖБО с ИП «Бидаулет» №2026/03 от 21.05.26 г. 

Договор на оказание услуг по сбору и вывозу ТБО с ИП «Акылбай» №301 от 

01.11.2024 г 

Технический паспорт на регистрируемые объекты недвижимости  

Заключение Государственной экологической экспертизы Номер: KZ08VDC00052695 

Дата: 19.09.2016. 

Заявление о намечаемой деятельности KZ60RYS01744030 от 25.05.2026 г. 

Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов IV категории Номер: 

KZ54VDD00058964 

Паспорт газового котла «Attack 30» 

Паспорт газового котла «Beretta City 30 CSI» 

Ситуационная схема 

Генеральный план 

План-схема источников эмиссий 

  

 



5 

 

АННОТАЦИЯ 

Основной вид деятельности предприятия – изготовление вареных колбасных 

изделий без копчения. Производственная программа предприятия  предполагает выпуск 

до 0,5 т/сут готовой продукции (широкий ассортимент колбасных и мясных изделий).  

Производственный цех расположен по адресу: Алматинская область, Карасайский 

район, Иргелинский с/о, с. Кемертоган.  Предприятие – действующее. 

Объект расположен вне санитарно-защитных зон промышленных объектов. 

На территории имеются следующие здания и сооружения: 

Лит. А –  пост охраны, Лит. Б – производственный цех, Лит. В – кладовая, Лит. Д – 

кладовая, Лит. Е – офис,  

План организации рельефа на территории выполнен методом проектных (красных) 

горизонталей, шагом 0,1м., с максимальным сохранением сложившегося природного 

рельефа местности, с учётом обеспечения отвода дождевых, талых и прочих 

поверхностных вод по проектным уклонам. Проектные уклоны территории не превышают 

допустимых пределов и обеспечивают отвод поверхностных вод от зданий и сооружений. 

По проекту были проведены общественные обсуждения, протокол представлен в 

приложении.  

Период эксплуатации: 

В соответствии с Заявление о намечаемой деятельности KZ60RYS01744030 от 

25.05.2026 г. Согласно Приложению 1 ЭК РК «Колбасный цех» расположенный по 

адресу: Алматинская область, Карасайский район, Иргелинский с/о, с. Кемертоган 

относится к объектам III категории в соответствии с разделом 3, п.1 п.п. 66) объекты 

малой мощности(мини-производство): по переработке мяса, молока – до 3 тонн в 

сутки, рыбы – до 3 тонн в сутки. 

На территории рассматриваемого объекта на период эксплуатации ожидаются 

эмиссии от 7 организованных источникоы эмиссий и 3 неорганизованных, из них 1 

источник является не нормируемым источником эмиссий (ИЗА №6003 Парковка).  

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Эмиссии от 

передвижения автотранспорта по территории предпрития не нормируемые. 

В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 -  Аварийные 

выбросы (ИЗА №0006, ИЗА №0007), связанные с возможными аварийными ситуациями 



6 

 

(аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), не 

нормируются. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 17 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54), 2 класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/(327), Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые 

газообразные соединения/ в пересчете на фтор/ (617), Фториды неорганические плохо 

растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые/ в пересчете на фтор/) (615), 

Хлор (621), вещества с ОБУВ – Кальций гипохлорид (631*),1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-

134А, HFC-134a) (1203*), Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*),  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*), Пыль 

сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*), остальные вещества 3-4 класса опасности. 

Суммарный норматив выбросов от источников эмиссий составил: 0.31859000004 

т/год, 0.0344020004 г/сек. 

Анализ результатов расчета на период эксплуатации показал, что максимальные 

предельно-допустимые концентрации на границе СЗЗ и зоне ближайшей жилой застройки 

по всем веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК. 

Залповых выбросов и непредвиденных нарушений технологии на территории      

предприятия, ввиду специфики производства работ, нет.  

Перечень загрязняющих веществ, параметры выбросов приведены в таблицах 3.3.1. 

и 3.3.2. соответственно. Нормативы эмиссий на период строительства и эксплуатации 

представлены в таблице 6.1. проекта.  

Результаты проведенного расчета рассеивания на период строительства и 

эксплуатации представлены в таблице 4.1. проекта.  

Период эксплуатации:  

На хозяйственно-бытовые и производственные нужды предприятие получает воду 

на основании договора №1701 от 25.11.14. г на подключение к коммунальным сетям 

холодного водоснабжения с ТОО «Кок Дала – Сервис». Горячее водоснабжение от 

собственных котлов на природном газе. Объемы водопотребления на период 

эксплуатации – 3,4864 м
3
/сутки, 1070,35 м

3
/год. Объемы водоотведения на период 

эксплуатации – 3,46 м
3
/сутки, 1063,92 м

3
/год.  

Полив территории и зеленых насаждений будет производиться водой технического 

качества. Водоотведение сточных вод осуществляется в бетонированный септик, 

содержимое которого по мере накопления вывозится в канализационный коллектор.  

Объем образования ТБО на период эксплуатации – 13,656 т/год. Объем 

образования ЖБО на период эксплуатации – 24,0 куб.м/год. Для вывоза ТБО заключен 

договор с организацией, предоставляющей данные услуги. Производственные отходы 

1,4015 т/год. подлежат утилизации. 



7 

 

1. Введение.  

Проект «Охрана окружающей среды» выполнен для объекта «Колбасный цех ИП 

«Бакулина Г.С.». по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Иргелинский с/о, с. 

Кемертоган.   

Проект «Охрана окружающей среды» выполнен с целью оценки влияния на 

окружающую среду и установления условий и нормативов природопользования. Проект 

разработан на период эксплуатации объекта.  

Период эксплуатации: 

В соответствии с Заявление о намечаемой деятельности KZ60RYS01744030 от 

25.05.2026 г. Согласно Приложению 1 ЭК РК «Колбасный цех» расположенный по 

адресу: Алматинская область, Карасайский район, Иргелинский с/о, с. Кемертоган 

относится к объектам III категории в соответствии с разделом 3, п.1 п.п. 66) объекты 

малой мощности(мини-производство): по переработке мяса, молока – до 3 тонн в 

сутки, рыбы – до 3 тонн в сутки. 

ИП Байказаков А.Ж., имеющим государственную лицензию Министерства охраны 

окружающей среды  РК 01928Р №0042559 от 19.12.2008 г. ИНН 740811301566. 

kazeco2008@mail.ru. Тел. +7 (727) 9716471. Юридический адрес: Казахстан г. Алматы, 

Ауэзовский р-н, Мамыр 1. 

Заказчик проекта 

ИП «Бакулина Г.С.». БИН 750405401606. 

Юридический адрес: Алматинская область, Карасайский район, Иргелинский с/о, с. 

Кемертоган. 

Основанием для разработки проекта явились: 

 Техническое задание на разработку проекта «Охрана окружающей среды»; 

 Справка РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении атмосферного воздуха; 

 Справка о регистрации ИП «Бакулина Г.С.»; 

 Договор купли продажи права собственности на земельный участок №1281083; 

 Акт на право частной собственности на земельный участок №0565866 от 01.11.11 г; 

 Договор электроснабжения №8432 от 25.02.16 г с ТОО «АлматыЭнергоСбыт»; 

 Договор №1701 от 25.11.14. г на подключение к коммунальным сетям холодного 

водоснабжения с ТОО «Кок Дала – Сервис»; 

 Договор поставки товарного газа коммунально-бытовым потребителям №5820ТНА 

от 06.08.14 г с ТОО «Таукел-Н-Алгабас»; 

 Типовой договор на техническое обслуживание газопотребляющих систем и 

газового оборудования коммунально-бытовых и ьытовых потребителей 

№5820ТНА от 06.08.14 г с ТОО «Таукел-Н-Алгабас»; 

 Договор на оказание услуг по сбору и вывозу ТБО с ИП «Акылбай» №301 от 

01.11.2024 г.; 

 Договор на вывоз ЖБО с ИП «Бидаулет» №2026/03 от 21.05.26 г.; 

 Технический паспорт на регистрируемые объекты недвижимости; 



8 

 

 Заключение Государственной экологической экспертизы Номер: 

KZ08VDC00052695 Дата: 19.09.2016.; 

 Заявление о намечаемой деятельности KZ60RYS01744030 от 25.05.2026 г.; 

 Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов IV категории Номер: 

KZ54VDD00058964; 

 Паспорт газового котла «Attack 30»; 

 Паспорт газового котла «Beretta City 30 CSI»; 

 Ситуационная схема; 

 Генеральный план; 

 План-схема источников эмиссий. 

В проекте приводятся результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на период эксплуатации. Нормативы выбросов приводятся по каждому 

источнику и ингредиенту, а также в целом за весь период эксплуатации 2026-36 гг.  

При расчете объемов эмиссий, водопотребления, водоотведения и образования 

отходов использованы утвержденные методические и нормативные материалы. 



9 

 

2. Общие сведения.  

Производственный цех расположен по адресу: Алматинская область, Карасайский 

район, Иргелинский с/о, с. Кемертоган.  Предприятие – действующее. 

Основной вид деятельности предприятия – изготовление вареных колбасных 

изделий без копчения. Производственная программа предприятия  предполагает выпуск 

до 0,5 т/сут готовой продукции (широкий ассортимент колбасных и мясных изделий). 

Объект расположен вне санитарно-защитных зон промышленных объектов. 

На территории имеются следующие здания и сооружения: 

Лит. А –  пост охраны, Лит. Б – производственный цех, Лит. В – кладовая, Лит. Д – 

кладовая, Лит. Е – офис,  

Окружение по сторонам света: 

 север – проезд, далее производственный объект, далее зона малоэтажной жилой 

застройки на расстоянии 68 м от крайнего по направлению источника №6003; 

 юг – склады, далее проезд, далее на расстоянии 77 м от крайнего по направлению 

источника №0002 зона малоэтажной жилой застройки;  

 восток – производственная зона, далее пустырь, далее зона малоэтажной жилой 

застройки на расстоянии 140 м от крайнего по направлению источника №0003; 

 запад – производственный объект, далее проезд, далее зона малоэтажной жилой 

застройки на расстоянии 75 м от крайнего по направлению источника №6002. 

Ближайшая жилая зона расположена в северном направлении на расстоянии 68 

метров от крайнего по направлению источника №6003.  

Ближайший поверхностный водоем р. Аксай расположен с восточного направления 

на расстоянии более 1,2 км, от границы участка предприятия. Участок расположен вне 

водоохранных зон и полос. 

Согласно Акту на право частной собственности на земельный участок №0565866 

площадь земельного участка составляет – 0,5 га, целевое назначение земельного участка – 

для обслуживания объекта – размещение производственной базы.  

Основные показатели по ген плану представлены в таблице 2.1. 

Основные показатели по ген плану: 

Таблица 2.1. 

Наименование Ед. изм. Кол-во 

1. Площадь участка м.кв 5000,0 

2. Площадь застройки м.кв 1355,6 

3. Площадь покрытия  м.кв 2551,1 

4. Площадь озеленения м.кв 1093,3 

5. Процент застройки % 27,11 

6. Процент покрытий % 51,02 

7. Процент озеленения % 21,87 



10 

 

Ситуационная план-схема 
Рис. 2.1 

 



11 

 

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 

Период эксплуатации. 

Производство колбасных изделий включает в себя несколько этапов: 

1) Сначала проводится тщательная очистка мяса от загрязнений, его промывка в 

воде. Разделка туш, их хранение, посол и созревание сырья осуществляется в  

холодильных камерах на участке подготовки сырья.     

2) Далее готовое сырье поступает на участок изготовления полуфабрикатов. Здесь 

мясо измельчают на мясорубке-волчке. Полученный фарш помещают в фаршемешалку, 

куда вносятся составляющие компоненты (в т.ч. сыпучие). Во избежание повышения 

температуры фарша, в него добавляют лед. Лед готовят в ледогенераторах. Затем готовый 

фарш шприцуют, выдерживают в осадочной камере, и отправляют на термообработку. 

3) Для термообработки мясных полуфабрикатов используются две варочные 

камеры. Характеристика электрических камер – объем 2 куб.м. Мощность 3000 Вт. Время 

работы варочных камер 5 часов/сут. Варка проводится паром, вырабатываемым камерами. 

При изготовлении вареных колбас в камеру подается пар и производится обработка паром 

при температуре 75-85°С, до достижения температуры внутри батона 71-72 °С. Варка 

осуществляется в течение 5-ти часов.  

4) Часть готовой продукции поступает в куттеры для нарезки. Нарезанные 

колбасные и мясные изделия поступают на упаковку. Вакуумная упаковка готовых 

изделий осуществляется на двух упаковочных машинах. Упаковка производится в пакеты 

из полиэтиленовой пленки. Расход пленки на упаковку – 300,0 кг/год. 

5) Для хранения готовой продукции используется холодильное оборудование: 

холодильные камеры (3 ед), а также бытовые холодильники и холодильные витрины. Все 

холодильное оборудование работает на фреоне-134а. Расход фреона 134а на дозаправку 

холодильных камер ~ 5,0 кг/год. Дозаправка и ремонт бытовых холодильников 

осуществляется в специализированных сервисных центрах. Меры в случае обнаружения 

утечки хладагента: необходимо отключить холодильную камеру от сети, проветрить 

помещение, вызвать специалиста для обнаружения места утечки. Фреон R-134А 

отличается от многих других хладонов тем, что он не содержит хлора, за счёт этого R-

134А безвреден для здоровья. Он не содержит токсинов и не воспламеняется. 

6) Санитарная обработка помещений и оборудования производится 1 раз в неделю. 

Расход реагентов: хлорная известь - 200 кг/год. Кальция гипохлорита - 300 кг/год. При 

приготовлении растворов хлорной извести в атмосферный воздух выделяется активный 

хлор.  Общая площадь, подвергаемая санитарной обработке, составляет 350 м2. 

Для обеспечения функционирования предприятия имеется вспомогательное 

оборудование и участки: 

1) Котельная АБК. Для теплоснабжения и горячего водоснабжения 

административно-бытового корпуса в помещении котельной установлен котел «Beretta 

City 35» тепловой производительностью 35 кВт. КПД – 92%. Котел будет работать на 



12 

 

природном газе. Расчетный расход природного газа - 16,63 тыс.куб.м/год. Для котла 

смонтирована индивидуальная дымовая труба. 

2) Котельная производственного цеха. Для теплоснабжения и горячего 

водоснабжения производственного цеха в помещении котельной установлен котел «Attack 

30» тепловой производительностью 30 кВт. КПД – 92%. Котел будет работать на 

природном газе. Расчетный расход природного газа - 12,6 тыс.куб.м/год. Для котла 

смонтирована индивидуальная дымовая труба. 

3) Аварийный дизельный генератор FGWilson P80P1. Для аварийного 

электроснабжения на территории предприятия в шумопоглощающем контейнере 

(звуковая изоляция с не гниющей, водоотталкивающей пропиткой и 

невоспламеняющимся материалом) установлен дизель-генератор марки FGWilson P80P1, 

мощностью 64 кВт. Расход топлива по паспортным данным – 15,48 кг/час. Годовой фонд 

работы – 200 часов. Расход топлива составит 3,1 т/год. Для хранения дизельного топлива, 

используемого дизельным генератором, имеется встроенный топливный бак объемом 0,15 

куб. м. 

4) Ремонтный участок. Для проведения мелкого ремонта основного 

технологического оборудования на предприятии под навесом организован ремонтный 

участок. 

На участке установлены следующие станки: 

• сверлильный станок – 1 шт.; 

• заточной станок – 1 шт; 

• сварочный участок; 

• компрессор – 1 шт.  

5) Парковка. Для хранения автотранспорта сотрудников организованна парковка на 

10 легковых автомобилей. Доставка сырья и вывоз готовой продукции осуществляется на 

автомобиле типа «Газель».  

Режим работы предприятия в одну смену 8 часов/сутки, 312 дней/году. Количество 

сотрудников – 12 человек. Общий и административный персонал – 3 чел. Рабочие – 9 чел.  

Инженерное обеспечение объекта на период эксплуатации: 

Теплоснабжение – от автономных котлов на природном газе.  

Электроснабжение – централизованное на основании договора. 

Водоснабжение  – централизованное на основании договора. 

Водоотведение – в бетонированный септик (вывоз в канализационный коллектор 

по мере заполнения). 

Газоснабжение - централизованное на основании договора. 

Нормативы для предприятия устанавливаются повторно, в связи с изменениями в 

составе производства.  

Для предприятия в 2016 г. ИП Байказаков А.Ж. был разработан проект «Оценка 

воздействия на окружающую среду» и получено заключение Государственной 



13 

 

экологической экспертизы Номер: KZ08VDC00052695 Дата: 19.09.2016. Разработка 

настоящего проекта обусловленна изменениями в составе производства предприятия.  

Сравнительная характеристика эмиссий по проектам представлена в таблице 2.1.1 

проекта.  

Сравнительная характеристика эмиссий ЗВ 
Таблица 2.1.1 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Проект 2026 года Проект 2016 года 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0041 0.0023 0.0041 0.0023 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/(327) 
0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

0150 Натр едкий   0.000013 0.00006 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.0005 0.00193 0.0005 0.00193 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004 0.0524 0.1533 0.1808 

0303 Аммиак   0.00025 0.002 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0006 0.0085 0.0247 0.0279 

0316 Соляная кислота   0.00013 0.0006 

0328 Сажа   0.0134 0.0183 

0330 Ангидрид сернистый   0.0198 0.0158 

0333 Сероводород   0.0000003 0.0000022 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0196 0.2463 0.16 0.4333 

0342 
Фтористые газообразные соединения/ в 

пересчете на фтор/ (617) 
0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые 

- (Фториды неорганические плохо 

растворимые/ в пересчете на фтор/) (615) 

0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 

0349 Хлор (621) 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 

0621 Толуол   0.00008 0.0004 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.0000000004 0.00000000004 0.0000002006 0.0000002001 

0938 
1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-

134a) (1203*) 
0.0003 0.005 0.0003 0.005 

1061 Этанол   0.0017 0.0076 

1071 Фенол   0.004 0.036 

1314 Альдегид пропионовый   0.003 0.027 

1325 Формальдегид   0.0027 0.0019 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0001 0.0001 0.0003 0.001 

2735 
Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 
0.000002 0.00002 0.000002 0.00002 

2754 Углеводороды пред. С12-С19   0.0640996 0.047287 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0002 0.00014 0.0002 0.00014 

2930 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0.0016 0.0007 0.0016 0.0007 

2936 Пыль древесная   0.00832 0.00072 

2973 
Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) 

(1075*) 
0.0001 0.0003 0.0001 0.0003 

 В С Е Г О: 0.0344020004 0.31859000004 0.4658951006 0.8119594001 

 

Сравнительная характеристика по расходу сырья и материалов и объему 

произведенной продукции:  



14 

 

Таблица 2.1.2. 

Разница в объеме эмиссий обусловлена изменением состава производства. 

Котельная производственного участка демонтирована и не используется (котел «Warmic 

FGB30»). Ликвидирован участок – лаборатория. Коптильные камеры заменены на 

варочные. Ликвидирован склад опилок. Уточнен состав производства и режим работы 

предприятия.  

Проект 2016 года Проект 2026 года 

Наименование продукции 
Кол-во 

/год 
Наименование продукции 

Кол-во 

/год 

Выпуск колбасных изделий 156 т Выпуск колбасных изделий 156 т 

Расход газа на отопление и 

горячее водоснабжение 

29,23 

тыс.куб.м 

Расход газа на отопление и 

горячее водоснабжение 
36,16 

Расход фреона-134а 5 кг Расход фреона-134а 5 кг 

Сахар 0,78 т Сахар 0,78 т 

Соль 4,68 т Соль 4,68 т 

Полиэтиленовая пленка 300 кг Полиэтиленовая пленка 300 кг 



15 

 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха.  

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения предприятия. 

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с 

резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима 

умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

По дорожно-климатической классификации проектируемый участок расположен в 

V зоне.  

Климатическая характеристика дана по СП РК 2.04-01-2017: 

Климатический район - III В. 

Снеговой район - II. 

Ветровой район скоростных напоров - III. 

Абсолютная минимальная температура - (-) 

Абсолютная максимальная температура - ( +43° С) 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца /июль/ - ( + 29,7° С) 

Температура наиболее холодной пятидневки /суток: 

с обеспеченностью - 0.92 - (-21° С) / (-28°С), с обеспеченностью - 0.98 - (-23°С) / (-

30° С) 

Максимальное количество осадков выпадает  весной  (40-43%), летом их вдвое 

меньше до 20%, осень-зима - 15-20%. Летние дожди носят преимущественно ливневой 

характер.  

Суточный максимум осадков равен 74 мм. Высота снежного покрова достигает 

80мм. Снежный покров с декабря ложится в зиму и сохраняется ~ 100дней. В 

экстремальные годы продолжительность периода со снежным покровом может 

увеличиваться до 150 дней или сокращается до 30 дней. Наибольшая декадная высота 

снежного покрова составляет 58см. 

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может увеличиваться до 70 

дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля по сентябрь месяц. Средняя 

продолжительность грозы 0,7-0,8 часа.  

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с градом, 

максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в период с марта 

по октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц. Продолжительность 

выпадения града невелика, в среднем до 10 минут. 

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому проявлению 

пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество выпадающих жидких 

осадков, защищенность почвы растительным покровом – способствует тому, что в районе 

возникает не более 7-10 пыльных бурь в год. 



16 

 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются 

в основном в холодное время года.  

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год.  

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. 

Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в  зимнее время, в теплое время  

2-3 суток.  

По климатическому районированию, принятому согласно СП РК 2.04-01-2017 

“Строительная климатология”, район относится к IIIВ климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в ноябре. 

Общая продолжительность периода с температурой выше +10
0
С – 175 дней.  

Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 

испарения с водной поверхности по данным многолетних наблюдений приведены в 

таблице 3.1.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. Приведены 

в таблице 3.1.2. 

Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 

испарения с водной поверхности  по данным многолетних наблюдений. 
Таблица 3.1.1. 

Показатели 
Месяцы 

I II III IV V IV VII VIII IX X XI XII год 

Температура, 

0С 
-7,4 

-

5,6 
1,8 10,5 16,2 20,6 23,3 22,3 16,9 9,5 0,8 

-

4,8 
8,7 

Влажность,% 82 82 82 68 65 60 51 50 56 70 83 84 69 

Испарение, мм 13 12 25 52 124 142 191 179 125 67 21 16 96 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. 
Таблица 3.1.2. 

Наименование Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,2 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С 
30,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 

град.С 
-8,1 

Среднегодовая роза ветров  

С 14.0 

СВ 8.0 

В 6.0 

ЮВ 14.0 

Ю 29.0 

ЮЗ 11.0 

З 10.0 

СЗ 8.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 3.0 
 



17 

 

 

 3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха. 

По данным РГП «Казгидромет» - В связи с отсутствием наблюдений за состоянием 

атмосферного воздуха в Алматинская область, Карасайский район, село Кемертоган 

выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

не представляется возможным. Справка о Фоновых концентрациях представлена в 

приложении к проекту. 

 

3.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории рассматриваемого объекта на период эксплуатации ожидаются 

эмиссии от 7 организованных источникоы эмиссий и 3 неорганизованных, из них 1 

источник является не нормируемым источником эмиссий (ИЗА №6003 Парковка).  

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Эмиссии от 

передвижения автотранспорта по территории предпрития не нормируемые. 

В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 -  Аварийные 

выбросы (ИЗА №0006, ИЗА №0007), связанные с возможными аварийными ситуациями 

(аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), не 

нормируются. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 17 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54), 2 класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/(327), Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые 

газообразные соединения/ в пересчете на фтор/ (617), Фториды неорганические плохо 

растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые/ в пересчете на фтор/) (615), 

Хлор (621), вещества с ОБУВ – Кальций гипохлорид (631*),1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-

134А, HFC-134a) (1203*), Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*),  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*), Пыль 

сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*), остальные вещества 3-4 класса опасности. 

 Источник №0001 (дымовая труба) – Котельная АБК. 

 Для теплоснабжения и горячего водоснабжения административно-бытового 

корпуса в помещении котельной установлен котел «Beretta City 35» тепловой 

производительностью 35 кВт. КПД – 92%. Котел будет работать на природном газе.  



18 

 

 Выброс ЗВ в атмосферу будет происходить при сжигании природного газа в топке 

котла.  

 Источник выброса организованный (дымовая труба). 

 Загрязняющее вещество: оксид углерода (0337), диоксид азота (0301), оксид азота 

(0304), 3-4 бенз(а)пирен (0703). 

 Источник №0002 (дымовая труба) – Котельная производственного цеха. 

 Для теплоснабжения и горячего водоснабжения производственного цеха в 

помещении котельной установлен котел «Attack 30» тепловой производительностью 30 

кВт. КПД – 92%. Котел будет работать на природном газе.  

 Выброс ЗВ в атмосферу будет происходить при сжигании природного газа в топке 

котла.  

 Источник выброса организованный (дымовая труба). 

 Загрязняющее вещество: оксид углерода (0337), диоксид азота (0301), оксид азота 

(0304), 3-4 бенз(а)пирен (0703). 

Источник №6001 (Неорг. источник). – Дозаправка холодильного 

оборудования.  

Выбросы от неорганизованного источника при дозаправке холодильного 

оборудования. Всего на предприятии установлено 5 холодильных установок. Дозаправка 

холодильных установок осуществляется хладагентом (фреоном) один раз в год. Всего в 

системе охлаждения одного  агрегата в среднем находится около 5-15 кг фреона. В 

течение года испаряется не более 10% хладагента. Дозаправка будет осуществляться 

фреоном-134а. Расход фреона-134а на дозаправку холодильной камеры составляет: 10 кг * 

10% = 1 кг/год. 

Выброс ЗВ неорганизованный. 

Загрязняющие вещества – фреон 134а (0938). 

Источник №0003 (вент труба). Участок изготовления продукции. 

В смену на предприятии производится 500 кг колбасных изделий или 156,0 т/год. 

При приготовлении используются сыпучие компоненты: Сахар – 2,5 кг/сут, 0,78 т/год. 

Соль – 15,0 кг/сут, 4,68 т/год; 

Выброс ЗВ осуществляется через вентиляционную трубу. 

Загрязняющие вещества – пыль сахара (2973), пыль соли (0152),. 

Источник №0004 (вент труба). Участок изготовления продукции. 

Упаковка готовой, нарезанной продукции производится на двух вакуумных упаковочных 

машинах. Упаковка производится в пакеты из пищевой полиэтиленовой пленки. На 

упаковку готовой продукции расходуется - 300 кг/год, 1,0 кг/час полиэтилена. 

Выброс ЗВ осуществляется через осевой вентилятор. 

Загрязняющие вещества – уксусная кислота (1555), оксид углерода (0337). 

Источник №0005 (вент труба). Санитарная обработка. 

 Санитарная обработка помещений и оборудования производится 1 раз в неделю. 

Расход реагентов: хлорная известь - 200 кг/год. Кальция гипохлорита - 300 кг/год. 



19 

 

Выброс ЗВ осуществляется через вентиляционную трубу. 

Загрязняющие вещества – Кальций гипохлорид (0127), хлор (0349). 

Источник №0006 (дымовая труба). Аварийный дизель-генератор FGWilson 

P80P1.   

Для аварийного электроснабжения на территории предприятия в 

шумопоглощающем контейнере (звуковая изоляция с не гниющей, водоотталкивающей 

пропиткой и невоспламеняющимся материалом) установлен дизель-генератор марки 

FGWilson P80P1, мощностью 64 кВт. Расход топлива по паспортным данным – 15,48 

кг/час. Годовой фонд работы – 200 часов. Расход топлива составит 3,1 т/год. 

Выброс ЗВ осуществляется через дымовую трубу. 

Загрязняющие вещества – азота диоксид (0301), азота оксид (0304), углерода оксид 

(0337), сажа (0328), 3-4бенз(а)пирен (0703), ангидрид сернистый (0330), углеводороды 

пред. С12-С19 (2754), формальдегид (1325). 

Источник №0007 (дыхательный клапан). Емкость для дизельного топлива. 

Для хранения дизельного топлива, используемого дизельным генератором 

(источник №0012), имеется встроенный топливный бак объемом 0,15 куб. м. Грузооборот 

дизельного топлива – 3,1 т/г или 3,6 куб. м.   

Выброс ЗВ осуществляется через дыхательный клапан. 

Загрязняющие вещества – углеводороды пред. С12-С19 (2754), сероводород (0333). 

Источник №6002 (неорганизованный источник). Ремонтный участок. 

Для проведения мелкого ремонта основного технологического оборудования на 

предприятии под навесом организован ремонтный участок. 

На участке установлены следующие станки: 

 сверлильный станок – 1 шт.; 

 заточной станок – 1 шт; 

 сварочный участок; 

 компрессор – 1 шт.  

Выброс ЗВ неорганизованный. Участок размещен под навесом. 

Загрязняющие вещества – оксиды железа (0123), пыль абразивная (2930), масло 

машинное (2735), марганец и его соединения (0143), пыль неорганическая SiO2 70-20% 

(2908), фториды неорг. плохо растворимые (0344), фтористый водород (0342), диоксид 

азота (0301), оксид углерода (0337). 

Источник №6003 (неорганизованный источник). Парковка. 

Выбросы от перемещения автотранспорта по территории предприятия, при 

доставке сырья и вывозе готовой продукции рассчитаны для оценки воздействия на 

атмосферу и не включены в нормативы эмиссий. 

Других источников ВВВ по данным проведенной инвентаризации и «Задания на 

проектирование»  на предприятии не выявлено. 

Период эксплуатации. 

Источник 0001 



20 

 

Котельная АБК 

Параметры источника (Труба): H = 2,5 м, d = 0,1 м, V = 3,82 м/с. 

1. Для теплоснабжения и горячего водоснабжения административно-бытового корпуса в 

помещении котельной установлен котел «Beretta City 35» тепловой производительностью 

35 кВт. КПД – 92%. Котел будет работать на природном газе.  

Расчет ВВВ произведен по «приложению №4 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п».  

Расчет расхода удаляемого газа из дымовой трубы: 

W = В * (Vor + (1,5 – 1,0) * Vo) * (273 + 180)/273/3600 = 0,03 куб. м/с. 

Расчет на ЗИМУ: 

Нагрузка на отопление – 0,017 Гкал; 

Нагрузка на ГВС – 0,013 Гкал. 

Время работы котла на природном газе в режиме отопление/горячее водоснабжение – 168 

дней в зимний период, 24 ч/сут.  

Часовой расход газа:  

Вчас = 0,030 * 1000000 / (8000 * 0,92)  = 4,1 куб. м /час = 1,1 л/с. 

Годовой расход газа на отопление и горячее водоснабжение: 

Вгод = 4,1 * 24 * 168 * (20 + 2,1) / (20 + 25) * 10
–3 

= 8,12 тыс. куб. м/год. 

Данные для расчета: В = 8,12 тыс. куб. м/год,  1,1 л/с, Q3 =0,5, q4 = 0,0, R = 0,5, Qr = 33,5 

МДж/куб.м, KNox = 0,069, b = 0,0. 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 0,001 * 1,1 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0092 г/с. 

Мгод = 0,001 * 8,12 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0680 т/г. 

 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1- q4): 

Мсек = 0,001 * 1,1 * 33,5 * 0,069 = 0,0025 г/с. 

Мгод = 0,001 * 8,12 * 33,5 *  0,069 = 0,0188 т/г. 

 

Диоксид азота – 80 %: 

Мсек = 0,0025 * 0,8 = 0,0020 г/с.      

Мгод = 0,0188 * 0,8 = 0,0150 т/г. 

 

Оксид азота – 13 %: 

Мсек = 0,0025 * 0,13 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,0188 * 0,13 = 0,0024 т/г. 

 

Бензапирен: 

Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения выбросов 

бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-88. 

Мсек = Vr * C / 1000000, где: 



21 

 

Vr = 15,5 куб. м/сек. 

С = С * В * К1 * К2 * К3 * К4 * К5 = 0,00001. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 * ( 1 – 0,5)         = 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,00001 * 15,5 / 1000000                        = 0,02*10
-8 

г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,0001 * 15,5 * 8,12 = 0,001*10
-8

 т/г. 

 

Расчет на ЛЕТО: 

Время работы котла на природном газе в режиме горячее водоснабжение – 197 дней в 

летний период, 24 ч/сут. Нагрузка на ГВС – 0,013 Гкал. 

Часовой расход газа:  

Вчас = 0,013 * 1000000 / (8000 * 0,92)  = 1,8 куб. м /час = 0,5 л/с. 

Годовой расход газа на горячее водоснабжение: 

Вгод = 1,8 * 24 * 197 *  10
–3 

= 8,51 тыс. куб. м/год. 

Данные для расчета: В = 8,51 тыс. куб. м/год,  0,5 л/с, Q3 =0,5, q4 = 0,0, R = 0,5, Qr = 33,5 

МДж/куб.м, KNox = 0,065, b = 0,0. 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 0,001 * 0,5 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0042 г/с. 

Мгод = 0,001 * 8,51 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0713 т/г. 

 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1- q4): 

Мсек = 0,001 * 0,5 * 33,5 * 0,065 = 0,0011 г/с. 

Мгод = 0,001 * 8,51 * 33,5 * 0,065 = 0,0185 т/г. 

 

Диоксид азота – 80 %: 

Мсек = 0,0011 * 0,8 = 0,0009 г/с.      

Мгод = 0,0185 * 0,8 = 0,0148 т/г. 

 

Оксид азота – 13 %: 

Мсек = 0,0011 * 0,13 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,0185 * 0,13 = 0,0024 т/г. 

 

Бензапирен: 

Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения выбросов 

бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-88. 

Мсек = Vr * C / 1000000, где: 



22 

 

Vr = 15,5 куб. м/сек. 

С = С * В * К1 * К2 * К3 * К4 * К5 = 0,000004. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 * ( 1 – 0,5)         = 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,000004 * 15,5 / 1000000                        = 0,01*10
-8 

г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,0001 * 15,5 * 8,51 = 0,001*10
-8

 т/г. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 

Величина эмиссии 3В 

г/сек 
т/год 

ЗИМА ЛЕТО 

Оксид углерода: (0337) 0,0092 0,0042 0,1393 

Диоксид азота (0301) 0,0020 0,0009 0,0298 

Оксид азота (0304) 0,0003 0,0001 0,0048 

Бензапирен: (0703) 0,02*10
-8

 0,01*10
-8

 0,002*10
-8

 

 

Источник 0002 

Котельная производственного цеха 

Параметры источника (Труба): H = 6,0 м, d = 0,3 м, V = 0,42 м/с. 

1. Для теплоснабжения и горячего водоснабжения производственного цеха в помещении 

котельной установлен котел «Attack 30» тепловой производительностью 30 кВт. КПД – 

92%. Котел будет работать на природном газе.  

Расчет ВВВ произведен по «приложению №4 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п».  

Расчет расхода удаляемого газа из дымовой трубы: 

W = В * (Vor + (1,5 – 1,0) * Vo) * (273 + 180)/273/3600 = 0,03 куб. м/с. 

Расчет на ЗИМУ: 

Нагрузка на отопление – 0,017 Гкал; 

Нагрузка на ГВС – 0,009 Гкал. 

Время работы котла на природном газе в режиме отопление/горячее водоснабжение – 168 

дней в зимний период, 24 ч/сут.  

Часовой расход газа:  

Вчас = 0,026 * 1000000 / (8000 * 0,92)  = 3,5 куб. м /час = 1,0 л/с. 

Годовой расход газа на отопление и горячее водоснабжение: 

Вгод = 3,5 * 24 * 168 * (20 + 2,1) / (20 + 25) * 10
–3 

= 6,93 тыс. куб. м/год. 

Данные для расчета: В = 6,93 тыс. куб. м/год,  1,0 л/с, Q3 =0,5, q4 = 0,0, R = 0,5, Qr = 33,5 

МДж/куб.м, KNox = 0,069, b = 0,0. 



23 

 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 0,001 * 1,0 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0084 г/с. 

Мгод = 0,001 * 6,93 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0580 т/г. 

 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1- q4): 

Мсек = 0,001 * 1,0 * 33,5 * 0,069 = 0,0023 г/с. 

Мгод = 0,001 * 6,93 * 33,5 * 0,069 = 0,0160 т/г. 

 

Диоксид азота – 80 %: 

Мсек = 0,0023 * 0,8 = 0,0018 г/с.      

Мгод = 0,0160 * 0,8 = 0,0128 т/г. 

 

Оксид азота – 13 %: 

Мсек = 0,0023 * 0,13 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,0160 * 0,13 = 0,0021 т/г. 

 

Бензапирен: 

Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения выбросов 

бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-88. 

Мсек = Vr * C / 1000000, где: 

Vr = 15,5 куб. м/сек. 

С = С * В * К1 * К2 * К3 * К4 * К5 = 0,00001. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 * ( 1 – 0,5)         = 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,00001 * 15,5 / 1000000                        = 0,02*10
-8 

г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,0001 * 15,5 * 6,93 = 0,001*10
-8

 т/г. 

 

Расчет на ЛЕТО: 

Время работы котла на природном газе в режиме горячее водоснабжение – 197 дней в 

летний период, 24 ч/сут. Нагрузка на ГВС – 0,009 Гкал. 

Часовой расход газа:  

Вчас = 0,009 * 1000000 / (8000 * 0,92)  = 1,2 куб. м /час = 0,3 л/с. 

Годовой расход газа на горячее водоснабжение: 

Вгод = 1,2 * 24 * 197 *  10
–3 

= 5,67 тыс. куб. м/год. 

Данные для расчета: В = 5,67 тыс. куб. м/год,  0,3 л/с, Q3 =0,5, q4 = 0,0, R = 0,5, Qr = 33,5 

МДж/куб.м, KNox = 0,063, b = 0,0. 



24 

 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 0,001 * 0,3 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0025 г/с. 

Мгод = 0,001 * 5,67 * 0,5 * 33,5 * 0,5 = 0,0475 т/г. 

 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1- q4): 

Мсек = 0,001 * 0,3 * 33,5 * 0,063 = 0,0006 г/с. 

Мгод = 0,001 * 5,67 * 33,5 * 0,063 = 0,0120 т/г. 

 

Диоксид азота – 80 %: 

Мсек = 0,0006 * 0,8 = 0,0005 г/с.      

Мгод = 0,0120 * 0,8 = 0,0096 т/г. 

 

Оксид азота – 13 %: 

Мсек = 0,0006 * 0,13 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,0120 * 0,13 = 0,0016 т/г. 

 

Бензапирен: 

Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения выбросов 

бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-88. 

Мсек = Vr * C / 1000000, где: 

Vr = 15,5 куб. м/сек. 

С = С * В * К1 * К2 * К3 * К4 * К5 = 0,000002. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 * ( 1 – 0,5)         = 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,000002 * 15,5 / 1000000                      = 0,01*10
-8 

г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,0001 * 15,5 * 5,67 = 0,001*10
-8

 т/г. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 

Величина эмиссии 3В 

г/сек 
т/год 

ЗИМА ЛЕТО 

Оксид углерода: (0337) 0,0084 0,0025 0,1055 

Диоксид азота (0301) 0,0018 0,0005 0,0224 

Оксид азота (0304) 0,0003 0,0001 0,0037 

Бензапирен: (0703) 0,02*10
-8

 0,01*10
-8

 0,002*10
-8

 

Источник 6001 

Дозаправка холодильного оборудования. 



25 

 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

1. Всего на предприятии установлено 5 холодильных установок. Дозаправка холодильных 

установок осуществляется хладагентом (фреоном) один раз в год. Всего в системе 

охлаждения одного  агрегата в среднем находится около 5-15 кг фреона. В течение года 

испаряется не более 10% хладагента. Дозаправка будет осуществляться фреоном-134а. 

Расход фреона-134а на дозаправку холодильной камеры составляет: 10 кг * 10% = 1 

кг/год. Согласно норм технологического проектирования предприятий ликероводочной 

промышленности ВНТП-35-93 таб.47 ориентировочные удельные величины выбросов 

загрязняющих веществ, отходящих от технологических процессов для холодильно-

компрессорного оборудования составляет – 0,0003 г/с. 

Фреон 134а (0938): 

Мсек = 0,0003 г/с. 

Мгод = 10 кг * 5 шт. * 0,1 / 1000 = 0,0050 т/г.  

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/год 

Фреон-134а (0938) 0,0003 0,0050 

 

Источник 0003 

Участок изготовления продукции. 

Параметры источника (вент труба): Н = 3,0 м, d = 0.3 м, V = 1.39  м/сек. 

В смену на предприятии производится 500 кг колбасных изделий или 156,0 т/год. При 

приготовлении используются сыпучие компоненты: 

 Сахар – 2,5 кг/сут, 0,78 т/год; 

 Соль – 15,0 кг/сут, 4,68 т/год; 

1. В фарш добавляется сахар в количестве 0,25 кг / на один замес (всего до 10 замесов 

фарша в сутки). Выбросы ВВ учтены при пересыпке сахара. Расчет ВВВ произведен по 

«Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий химического и нефтяного 

машиностроения», т. 1.17, с. 62. с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно 

РНД 211.2.01.01-97. п. 1.6, с.4. 

За год расходуется: 0,25 кг * 312 дн * 10  / 1000 = 0,780 т сахара. 

Пыль сахара (2973): 

Мсек = 0,25 кг * 1,03 г/кг / 20 минут / 60 сек * 0,4 = 0,0001 г/с.  

Мгод = 0,78 т * 1,03 кг/т * 0,4 / 1000                        = 0,0003 т/г. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного  оседания пыли. 

 

2. В фарш добавляется соль в количестве 1,5 кг на один замес (всего до 10 замесов фарша 

в сутки). Выбросы ВВ учтены при пересыпке соли. Расчет ВВВ произведен по «Методика 

определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 



26 

 

оборудованием предприятий химического и нефтяного машиностроения», т. 1.17, с. 62. с 

двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97. п. 1.6, с.4.  

За год расходуется: 1,5 кг * 312 дн * 10  / 1000 = 4,68 т соли. 

Пыль поваренной соли (0152): 

Мсек = 1,5 кг * 1,03 г/кг / 20 минут / 60 сек * 0,4 = 0,0005 г/с.  

Мгод = 4,68 т * 1,03 кг/т * 0,4 / 1000                      = 0,00193 т/г. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного  оседания пыли. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 

вещества (код) 

Выбросы 

г/с т/год 

Пыль сахара (2973): 0,0001 0,0003 

Пыль поваренной соли (0152): 0,0005 0,00193 

 

Источник 0004 

Участок изготовления продукции. 

Параметры источника (вент труба): Н = 3,0 м, d = 0.3 м, V = 1.39  м/сек. 

1. Упаковка готовой, нарезанной продукции производится на двух вакуумных 

упаковочных машинах. Упаковка производится в пакеты из пищевой полиэтиленовой 

пленки. На упаковку готовой продукции расходуется - 300 кг/год, 1,0 кг/час полиэтилена. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами», Приложение №7 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3. 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 1,0 кг/час * 0,4 г/кг / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 300,0 кг/год * 0,4 г/кг / 1000000 = 0,0001 т/год. 

 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 1,0 кг/час * 0,8 г/кг / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 300,0 кг/год * 0,8 г/кг / 1000000 = 0,0002 т/год. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 

вещества (код) 

Выбросы 

г/с т/год 

Уксусная кислота (1555): 0,0001 0,0001 

Оксид углерода (0337): 0,0002 0,0002 

 

Источник 0005 

Санитарная обработка. 

Параметры источника (вент труба): Н = 3,0 м, d = 0.3 м, V = 1.39  м/сек. 

1. Санитарная обработка помещений и оборудования производится 1 раз в неделю. Расход 

реагентов: хлорная известь - 200 кг/год. Кальция гипохлорита - 300 кг/год. 



27 

 

При приготовлении растворов хлорной извести в атмосферный воздух выделяется 

активный хлор. Количество выбросов определяется согласно табл. 1.17 «Методики по 

определению валовых выбросов вредных веществ в атмосферу технологическим 

оборудованием химического и нефтяного машиностроении. При приготовлении 1% 

раствора на 10 литров воды засыпается 100 гр. хлорной извести в течении 1 минуты. 

Принимаем 50% пыли оседает в помещении.  

Хлор (0349): 

Мсек = 0,1 * 1,53 * 0,5 / 60 = 0,0013 г/с. 

Мгод = 200 * l,53 * 0,5 / 1000000 = 0,0002 т/год  

 

Кальций гипохлорит (0127): 

Мсек = 0,1 * 1,53 * 0,5 / 60 = 0,0013 г/с. 

Мгод = 300 * 1,53 * 0,5 /1000000 = 0,0002 т/год 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 

вещества (код) 

Выбросы 

г/с т/год 

Хлор (0349): 0,0013 0,0002 

Кальций гипохлорит (0127): 0,0013 0,0002 

 

Источник аварийных выбросов. 

Источник №0006 

Дизель-генератор FGWilson P80P1   

Параметры источника (Труба): Н = 5,5 м¸ d = 0,2 м, V = 12,0 м/с. 

Для аварийного электроснабжения на территории предприятия в шумопоглощающем 

контейнере (звуковая изоляция с не гниющей, водоотталкивающей пропиткой и 

невоспламеняющимся материалом) установлен дизель-генератор марки FGWilson P80P1, 

мощностью 64 кВт. Расход топлива по паспортным данным – 15,48 кг/час. Годовой фонд 

работы – 200 часов. Расход топлива составит 3,1 т/год.  

Расчет ЗВ выполнен на основании  «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 2004 г. 

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, числа цилиндров дизельных двигателей, которые определяют способ 

организации рабочего процесса и, следовательно, токсикологические свойства 

выделяемых веществ, стационарные дизельные установки условно подразделяются на 

четыре группы:  

А – маломощные, быстроходные и повышенной быстроходности (менее 73,6 кВт).  

Б – средней мощности, средней быстроходности и быстроходные (73,6-736 кВт).  

В – мощные,  средней быстроходности (736-7360 кВт).  

Г – мощные, повышенной быстроходности, многоцилиндровые (736-7360 кВт).  



28 

 

Максимальный выброс i-ого вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле:  

          , г/с 

 

 

где: 

еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВтч, определяемый по 

таблице 3.3; 

Рэ -  эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение 

берется из технической документации завода-изготовителя.  

ni -  уменьшение выбросов ЗВ в n – раз. 

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек».  

Валовый выброс i-ого вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

, т/год 

где: 

qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг дизельного 

топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3.4; 

Bгод -  расход топлива стационарной дизельной установкой за год, тонн (берется по 

отчетным данным об эксплуатации установки);  

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т».  

Значения выбросов ei для различных групп стационарных дизельных установок                                                                                              

Группа Выброс, г/кВтч 

СО NОx СН С SО2 СН2О БП 

А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 1,310
-5 

Б 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 1,210
-5 

В 5,3 8,4 2,4 0,35 1,4 0,1 1,110
-5 

Г 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 1,310
-5 

Значения выбросов qi для различных групп стационарных дизельных установок     

Группа Выброс, г/кВтч 

СО NОx СН С SО2 СН2О БП 

А 30 43 15 3,0 4,5 0,6 5,510
-5 

Б 26 40 12 2,0 5,0 0,5 5,510
-5 

В 22 35 10 1,5 6,0 0,4 4,510
-5

 

3600*ni 

P e 
M 

Э i 
се

 
 

1000 * ni 

B q 
M 

гоi 
го

 
 



29 

 

Г 30 45 15 2,5 5,0 0,6 5,510
-5 

 

Оксиды азота: 

М сек  = ei * Pэ/3600   = 10,3 * 64 / 3600  = 0,1831 г/с. 

М год = qi * B год/1000  = 43 * 3,1 / 1000 = 0,1333 т/г.  

 

В том числе: 

Азота диоксид: 

М сек  = ei * Pэ/3600/ni * 0,8   = 10,3 * 64 / 3600 * 0,8 = 0,1465 г/с. 

М год = qi * B год/1000/ni * 0,8   = 43 * 3,1 / 1000 * 0,8 = 0,1066 т/г.  

 

Азота оксид: 

М сек  = ei * Pэ/3600/ni * 0,13  = 10,3 * 64 / 3600 * 0,13 = 0,0238 г/с. 

М год = qi * B год/1000/ni * 0,13   = 43 * 3,1 / 1000 * 0,13 = 0,0173 т/г.  

 

Углерода оксид: 

М сек  = 7,2 * 64 / 3600 = 0,1280 г/с. 

М год = 30 * 3,1 / 1000  = 0,0930 т/г. 

 

Ангидрид сернистый: 

М сек  = 1,1 * 64 / 3600 = 0,0196 г/с. 

М год = 4,5 * 3,1 / 1000 = 0,0140 т/г. 

 

Углеводороды предельные С12-С19: 

М сек  = 3,6 * 64 / 3600 = 0,0640 г/с. 

М год = 15 * 3,1 / 1000  = 0,0465 т/г. 

 

Сажа: 

М сек  = 0,7 * 64 / 3600 = 0,0124 г/с. 

М год = 3,0 * 3,1 / 1000 = 0,0093 т/г. 

 

Формальдегид: 

М сек  = 0,15 * 64 / 3600 = 0,0027 г/с. 

М год = 0,6 * 3,1 / 1000  = 0,0019 т/г. 

 

Бенз(а)пирен: 

М сек  = 1,3 * 10
-5

 * 64 / 3600 = 0,0000002 г/с. 

М год = 5,5 * 10
-5

 * 3,1 / 1000 = 0,0000002 т/г. 

Эмиссии по источнику приведены в таблице: 

Наименование ЗВ (код) Величина эмиссии 3В 



30 

 

г/сек  т/год 

Азота диоксид (0301) 0,1465 0,1066 

Азота оксид (0304) 0,0238 0,0173 

Углерода оксид (0337) 0,1280 0,0930 

Сажа (0328) 0,0124 0,0093 

Бенз(а)пирен (0703) 0,0000002 0,0000002 

Ангидрид сернистый (0330) 0,0196 0,0140 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0, 0640 0,0465 

Формальдегид (1325) 0,0027 0,0019 

 

Источник аварийных выбросов. 

Источник №0007 

Емкость для дизельного топлива. 

Параметры источника (дыхательный клапан): H = 2,0 м, d = 0,05 м, V = 5,5 м/с. 

Оборудование: 

 Резервуар для дизельного топлива 0,15 куб.м. – 1  шт.  

Для хранения дизельного топлива, используемого дизельным генератором (источник 

№0006), имеется встроенный топливный бак объемом 0,15 куб. м. Грузооборот 

дизельного топлива – 3,1 т/г или 3,6 куб. м. Расчет ВВ произведен по РНД 211.2.02.09-

2004 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». Астана, 2004. Максимальные выбросы паров нефтепродуктов 

рассчитываются по формуле: 

Мсек = С1 * Кр
мах 

* Vч
мах

 / 3600, г/с; 

Годовые выбросы рассчитываются как сумма выбросов из резервуаров и выбросов от 

проливов нефтепродуктов: 

Мгод = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Кр
мах

 * 10
-6

 + Gхр * Кнп * Nр, т/г, где: 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре 3,92 г/куб.м; 

Кр
мах

 – опытный коэффициент 0,9; 

Vч
мах

 - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, 0,15 м
3
/час; 

Уоз, Увл  - средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 

весенне-летний периоды года, Уоз  - 2,36 г/т, Увл  - 3,15 г/т; 

Воз, Ввл  - расход топлива в осенне-зимний и весенне-летний период = 1,55 т; 

Gхр – выбросы паров нефтепродукта при хранении в резервуаре 0,27 т/год; 

Кнп – опытный коэффициент 0,0029; 

Nр – количество резервуаров.     

М = 3,92 * 0,9 * 0,15 / 3600 = 0,0001 г/с. 

М = ((2,36 * 1,55)+(3,15 * 1,55)) * 0,9 / 1000000 + (0,27 * 0,0029 * 1) = 0,00079 т/г. 

Концентрация углеводородов и сероводорода в парах нефтепродуктов составляет 99,57 %, 

0,28% соответственно. 



31 

 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 

Мсек = 0,0001 * 99,57 / 100 = 0,0000996 г/с. 

Мгод = 0,00079 * 99,57 / 100 = 0,000787 т/г. 

 

Сероводород (0333): 

Мсек = 0,0001 * 0,28 / 100 = 0,0000003 г/с. 

Мгод = 0,00079 * 0,28 / 100 = 0,0000022 т/г. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина эмиссии 3В 

г/сек т/год 

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 
0,0000996 0,000787 

Сероводород (0333) 0,0000003 0,0000022 

 

Источник 6002 

Ремонтный участок. 

Параметры источника (Навес): Неорганизованный источник. 

На участке установлены следующие станки: 

 сверлильный станок – 1 шт.; 

 заточной станок – 1 шт; 

 сварочный участок; 

 компрессор – 1 шт.  

1. Сверлильный станок – 1 шт. Время работы станка 0,5 ч/день, 130 ч/год. Выбросы 

загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1: 

Оксиды железа: 

Мсек = 0,0011 * 0,2 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 0,0002 * 3,6 * 0,130 = 0,0001 т/г.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

 

2. Заточной станок d 200 мм. Время работы станка 0,5 ч/день, 130 ч/год. Выбросы 

загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1: 

Оксиды железа: 

Мсек = 0,012 *0,2 = 0,0024 г/с. 

Мгод = 0,0024 * 3,6 * 0,130 = 0,0011 т/г.   



32 

 

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

 

Пыль абразивная: 

Мсек = 0,008 *0,2 = 0,0016 г/с. 

Мгод = 0,0016 * 3,6 * 0,130 = 0,0007 т/г.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли абразивной. 

 

3. Для подачи сжатого воздуха установлен компрессор. Для дозаправки компрессора 

используется машинное масло – 0,5 л/месяц, 6 л/год. Выбросы масла машинного учтены 

при его заливе с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97, 

п. 1.6, с. 4. 

Масло машинное: 

Мсек = 4 г/куб. м * 0,0005 куб.м / 20 / 60   = 0,000002 г/с. 

Мгод = 4 г/куб. м * 6 л / 1000 / 1000   = 0,00002 т/г. 

 

4. При проведении ремонтных работ будут использоваться электроды Э42А (УОНИ 

13/45). Расход электродов Э42А (УОНИ 13/45) – 0,1 т/год, 0,5 кг/час. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.   

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 * 0,5 / 3600         = 0,0015 г/с.  

Мгод. = 10,69 * 100 / 1000000 = 0,0011 т/год. 

 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5 / 3600         = 0,0001 г/с. 

Мгод. = 0,92 * 100 / 1000000 = 0,0001 т/год. 

 

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600         = 0,0002 г/с. 

Мгод. = 1,4 * 100 / 1000000 = 0,00014 т/год. 

 

Фториды неорг. плохо растворимые (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600         = 0,0005 г/с. 

Мгод. = 3,3 * 100 / 1000000 = 0,0003 т/год. 

 

Фторид водорода (0342): 

Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600         = 0,0001 г/с.  

Мгод. = 0,75 * 100 / 1000000 = 0,0001 т/год. 

 

Диоксид азота (0301): 



33 

 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600         = 0,0002 г/с. 

Мгод. = 1,5 * 100 / 1000000 = 0,0002 т/год. 

 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600          = 0,0018 г/с. 

Мгод. = 13,3 * 100 / 1000000 = 0,0013 т/год. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 

вещества (код) 

Выбросы 

г/с т/год 

Оксиды железа: (0123) 0,0041 0,0023 

Пыль абразивная: (2930) 0,0016 0,0007 

Масло машинное: (2735) 0,000002 0,00002 

Марганец и его соединения (0143): 0,0001 0,0001 

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 0,0002 0,00014 

Фториды неорг. плохо растворимые 

(0344): 
0,0005 0,0003 

Фторид водорода (0342): 0,0001 0,0001 

Диоксид азота (0301): 0,0002 0,0002 

Оксид углерода (0337): 0,0018 0,0013 

 

Оценка воздействия. 

Источник 6003 

Парковка. 

Параметры источника: Неорганизованный источник.  

1. На  территории парковки могут находиться до 10 автомобилей. По опытным 

наблюдениям во время пикового движения с парковки выезжают 8% и въезжают 2% 

автомобилей от общего числа. В расчет принимаем 1 автомобиль с инжекторным 

двигателем рабочим объемом 1,8-3,5 л. Расчет выбросов вредных веществ произведен 

согласно «Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п 

от 18.04.08 г». Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с 

помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам: 

M1ik = mnpik * tnp * mLik * L1 + m xxik * t xx1, (г). 

M2ik = mLik * L2 * m xxik * t xx2, (г). 

Где:  

mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mLik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

m xxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 



34 

 

tnp – время прогрева двигателя, мин; 

L1, L2 – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

t xx1, t xx2 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на нее, мин. 

Теплый период: 

Окись углерода (0337). 

mnpik – 5,0 г/мин; 

mLik – 17,0 г/км; 

m xxik – 4,5 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 5,0 г/мин * 3,0 мин * 17,0 г/км * 0,01 км + 4,5 г/мин * 5,0 мин = 25,05 г/день. 

M2ik = 17,0 г/км * 0,01 км * 4,5 г/мин * 5,0 мин = 3,83 г/день. 

Мik = 25,05 + 3,83 = 28,88 г/день. 

Мсек = 28,88 / (13 мин * 60 сек) *  1 = 0,0370 г/сек. 

 

Бензин (2704): 

mnpik – 0,65 г/мин; 

mLik – 1,7 г/км; 

m xxik – 0,4 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,65 г/мин * 3,0 мин * 1,7 г/км * 0,01 км + 0,4 г/мин * 5,0 мин = 2,03 г/день. 

M2ik = 1,7 г/км * 0,01 км * 0,4 г/мин * 5,0 мин = 0,03 г/день. 

Мik = 2,03 + 0,03 = 2,06 г/день. 

Мсек = 2,06 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0026 г/сек. 

 

Оксиды азота. 

mnpik – 0,05 г/мин; 

mLik – 0,4 г/км; 

m xxik – 0,05 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,05 г/мин * 3,0 мин * 0,4 г/км * 0,01 км + 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,2506 г/день. 

M2ik = 0,4 г/км * 0,01 км * 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,0010 г/день. 

Мik = 0,2506 + 0,0010 = 0,2516 г/день. 

Мсек = 0,2516 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0003 г/сек. 



35 

 

 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0003 * 0,8 = 0,0002 г/сек. 

 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0003 * 0,13 = 0,00004 г/сек.  

 

Сернистый ангидрид (0330): 

mnpik – 0,013 г/мин; 

mLik – 0,07 г/км; 

m xxik – 0,012 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,013 г/мин * 3,0 мин * 0,07 г/км * 0,01 км + 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0600 г/день. 

M2ik = 0,07 г/км * 0,01 км * 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,00004 г/день. 

Мik = 0,0600 + 0,00004 = 0,06004 г/день. 

Мсек = 0,06004 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0001 г/сек. 

 

Холодный период: 

Окись углерода (0337). 

mnpik – 9,1 г/мин; 

mLik – 21,3 г/км; 

m xxik – 4,5 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 9,1 г/мин * 3,0 мин * 21,3 г/км * 0,01 км + 4,5 г/мин * 5,0 мин = 28,31 г/день. 

M2ik = 2,13 г/км * 0,01 км * 4,5 г/мин * 5,0 мин = 4,79 г/день. 

Мik = 28,31 + 4,79 = 33,1 г/день. 

Мсек = 33,1 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0424 г/сек. 

 

Бензин (2704): 

mnpik – 1,0 г/мин; 

mLik – 2,5 г/км; 

m xxik – 0,4 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 1,0 г/мин * 3,0 мин * 2,5 г/км * 0,01 км + 0,4 г/мин * 5,0 мин = 2,08 г/день. 



36 

 

M2ik = 2,5 г/км * 0,01 км * 0,4 г/мин * 5,0 мин = 0,05 г/день. 

Мik = 2,08 + 0,05 = 2,13 г/день. 

Мсек = 2,13 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0034 г/сек. 

 

Оксиды азота. 

mnpik – 0,07 г/мин; 

mLik – 0,4 г/км; 

m xxik – 0,05 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,07 г/мин * 3,0 мин * 0,4 г/км * 0,01 км + 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,2508 г/день. 

M2ik = 0,4 г/км * 0,01 км * 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,0010 г/день. 

Мik = 0,2508 + 0,001 = 0,2518 г/день. 

Мсек = 0,2518 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0003 г/сек. 

 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0003 * 0,8 = 0,0002 г/сек. 

 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0003 * 0,13 = 0,00004 г/сек.  

 

Сернистый ангидрид (0330): 

mnpik – 0,016 г/мин; 

mLik – 0,09 г/км; 

m xxik – 0,012 г/мин; 

tnp – 3,0 мин; 

L1, L2 – 0,01 км; 

t xx1, t xx2 – 5,0 мин. 

M1ik = 0,016 г/мин * 3,0 мин * 0,09 г/км * 0,01 км + 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0600 г/день. 

M2ik = 0,09 г/км * 0,01 км * 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0001 г/день. 

Мik = 0,0600 + 0,0001 = 0,0601 г/день. 

Мсек = 0,0601 / (13 мин * 60 сек) * 1 = 0,0001 г/сек. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

г/сек 

Лето Зима 

Окись углерода (0337) 0,0370 0,0424 

Бензин (2704): 0,0026 0,0034 

Азот (IV) оксид (0301): 0,0002 0,0002 



37 

 

Оксид азота (0304): 0,00004 0,00004 

Сернистый ангидрид (0330): 0,0001 0,0001 

 
 

 

 

 
 



38 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период эксплуатации 
Таблица 3.3.1 

Декларируемый год: 2026-36 

Номер источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год 

1 2 3 4 

0001 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002 0.0298 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003 0.0048 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0092 0.1393 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.0000000002 0.00000000002 

0002 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0018 0.0224 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003 0.0037 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0084 0.1055 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.0000000002 0.00000000002 

0003 
(0152) Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.0005 0.00193 

(2973) Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) 0.0001 0.0003 

0004 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0002 0.0002 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0001 0.0001 

0005 
(0127) Кальций гипохлорид (631*) 0.0013 0.0002 

(0349) Хлор (621) 0.0013 0.0002 

0006 
В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 

года № 22317 -  Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного 

сжигания газа), не нормируются, 0007 

6001 (0938) 1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*) 0.0003 0.005 

6002 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0.0041 0.0023 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.0001 0.0001 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002 0.0002 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0018 0.0013 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001 0.0001 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 

(615) 
0.0005 0.0003 

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 0.000002 0.00002 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.0002 0.00014 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0016 0.0007 

Всего:  0.0344020004 0.31859000004 

   



39 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 
Таблица 3.3.2 

Код 

ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДК 

максималь- 

ная разо- 

вая, мг/м3 

ПДК 

среднесу- 

точная, 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

ЗВ 

Выброс вещества 

с учетом 

очистки, г/с 

Выброс вещества 

с учетом 

очистки,т/год 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
  0.04  3 0.0041 0.0023 0.0575 

0127 Кальций гипохлорид (631*)    0.1  0.0013 0.0002 0.002 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/(327) 
 0.01 0.001  2 0.0001 0.0001 0.1 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415)  0.5 0.15  3 0.0005 0.00193 0.01286667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.004 0.0524 1.31 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0006 0.0085 0.14166667 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  5 3  4 0.0196 0.2463 0.0821 

0342 
Фтористые газообразные соединения/ в пересчете на 

фтор/ (617) 
 0.02 0.005  2 0.0001 0.0001 0.02 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(Фториды неорганические плохо растворимые/ в 

пересчете на фтор/) (615) 

 0.2 0.03  2 0.0005 0.0003 0.01 

0349 Хлор (621)  0.1 0.03  2 0.0013 0.0002 0.00666667 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000000004 0.00000000004 0.00004 

0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*)    2.5  0.0003 0.005 0.002 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586)  0.2 0.06  3 0.0001 0.0001 0.00166667 

2735 
Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 
   0.05  0.000002 0.00002 0.0004 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 
 0.3 0.1  3 0.0002 0.00014 0.0014 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)    0.04  0.0016 0.0007 0.0175 

2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*)    0.1  0.0001 0.0003 0.003 

 В С Е Г О :      0.0344020004 0.31859000004 1.76880668 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

   



40 

 

 
 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 
Таблица 3.3.3 

Про 

изв 

одс 

тво 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

году 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

сов 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

сов, 

м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из трубы при 

максимальной разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование 

Коли- 

чест- 

во, 

шт. 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го конца лин. 

/длина, ширина 

площадного 

источника 

ско- 

рость 

м/с 

объем на 1 

трубу, м3/с 

тем- 

пер. 

оС 
X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Котельная АБК 1  Труба 0001 2.5 0.1 3.82 0.0300023 180 1011 1035   

001  Котельная произв цеха 1  Труба 0002 6 0.3 0.42 0.0296881 180 1014 976   

001  Участок изготовления продукции 1  Вент. труба 0003 3 0.3 1.39 0.0982535 30.5 1016 1007   

001  Участок изготовления продукции 1  Вент. труба 0004 3 0.3 1.39 0.0982535 30.5 998 1007   

001  Санитарная обработка 1  Вент. труба 0005 3 0.3 1.39 0.0982535 30.5 1016 1011   

001  Дизель генератор 1  Труба 0006 5.5 0.2 12 0.376992 450 987 1002   

001  Емкость 1  Дыхат. клапан 0007 2 0.05 5.5 0.0107993 30.5 987 1000   

001  Дозаправка холод. оборудования 1  Неорг. источник 6001 2 
   

30.5 1016 1001 1 2 

001  Ремонтный участок 1  Неорг. источник 6002 2 
   

30.5 989 1013 1 4 

001  Парковка 1  Неорг. источник 6003 5 
   

30.5 995 1039 10 11 

   



41 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 
Таблица 3.3.3 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества    Год 

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год дос- 

сов мероприятия дится кой, max.степ      тиже 

 по сокращению газо- % очистки%      ния 

 выбросов очистка        НДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001 

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002 110.614 0.0298 2026 

- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003 16.592 0.0048 2026 

- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0092 508.825 0.1393 2026 

- - - - 0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.000000000 0.00001 2e-11 2026 

0002 

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0018 100.606 0.0224 2026 

- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003 16.768 0.0037 2026 

- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0084 469.497 0.1055 2026 

- - - - 0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.000000000 0.00001 2e-11 2026 

0003 - - - - 
0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.0005 5.657 0.00193 2026 

2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) 0.0001 1.131 0.0003 2026 

0004 - - - - 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0002 2.263 0.0002 2026 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0001 1.131 0.0001 2026 

0005 - - - - 
0127 

0349 

Кальций гипохлорид (631*) 

Хлор (621) 

0.0013 

0.0013 

14.709 

14.709 

0.0002 

0.0002 

2026 

2026 

0006 В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 

22317 -  Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), 

не нормируются, 

 

0007 

 

6001 - - - - 0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*) 0.0003 - 0.005 2026 

  



42 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 
Таблица 3.3.3 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества    Год 

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год дос- 

сов мероприятия дится кой, max.степ      тиже 

 по сокращению газо- % очистки%      ния 

 выбросов очистка        НДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6002 

- - - - 0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
0.0041 - 0.0023 2026 

- - - - 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(IV) оксид/ (327) 0.0001 - 0.0001 2026 

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002 - 0.0002 2026 

- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0018 - 0.0013 2026 

- - - - 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001 - 0.0001 2026 

- - - - 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
0.0005 - 0.0003 2026 

- - - - 2735 
Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 
0.000002 - 0.00002 2026 

- - - - 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.0002 - 0.00014 2026 

- - - - 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0016 - 0.0007 2026 

6003 

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002 - - 2026 

- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004 - - 2026 

- - - - 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0001 - - 2026 

- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0424 - - 2026 

- - - - 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/(60) 0.0034 - - 2026   



43 

 

 
 

Таблица групп суммаций на период эксплуатации 
Таблица 3.3.4. 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

   



44 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации 
Таблица 3.3.5. 

 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества 

г/с 

(M) 

Средневзве- 

шенная 

высота, м 

(H) 

М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

М/ПДК 

для  Н<10 

Необхо- 

димость 

проведе 

ния 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)  0.04  0.0041 2 0.0103 Нет 

0127 Кальций гипохлорид (631*)   0.1 0.0013 3 0.013 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.01 0.001  0.0001 2 0.010 Нет 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.5 0.15  0.0005 3 0.001 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.004 4.05 0.020 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0006 4.25 0.0015 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0.0196 3.96 0.0039 Нет 

0349 Хлор (621) 0.1 0.03  0.0013 3 0.013 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.0000000004 4.25 0.00004 Нет 

0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*)   2.5 0.0003 2 0.0001 Нет 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.2 0.06  0.0001 3 0.0005 Нет 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*)   0.05 0.000002 2 0.00004 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1  0.0002 2 0.0007 Нет 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)   0.04 0.0016 2 0.040 Нет 

2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*)   0.1 0.0001 3 0.001 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.02 0.005  0.0001 2 0.005 Нет 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые- (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
0.2 0.03  0.0005 2 0.0025 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

  



45 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

 

 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2026 г 

 

М.П. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2026 год 
Таблица 3.3.6. 

Hаименование 

производства 

номер цеха, 

участка 

Номер 

источ- 

ника 

загряз 

нения 

атм-

ры 

Номер 

источ- 

ника 

выде- 

ления 

Hаименование 

источника 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование 

выпускаемой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения, час 
Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Код вредного 

вещества 

(ЭНК,ПДК 

или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего 

от источника 

выделения, 

т/год 

в 

сутки 

за 

год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 

Колбасный 

цех 

А 

0001 
0001 

01 
Котельная АБК    

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301(4) 0.0298 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304(6) 0.0048 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337(584) 0.1393 

Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0703(54) 0.00000000002 

0002 
0002 

01 

Котельная 

произв цеха 
   

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301(4) 0.0224 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304(6) 0.0037 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337(584) 0.1055 

Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0703(54) 0.00000000002 

0003 
0003 

01 

Участок 

изготовления 

продукции 

   
Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 

Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) 

0152(415) 

2973(1075*) 

0.00193 

0.0003 

0004 
0004 

01 

Участок 

изготовления 

продукции 

   
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

0337(584) 

1555(586) 

0.0002 

0.0001 

0005 
0005 

01 

Санитарная 

обработка 
   

Кальций гипохлорид (631*) 

Хлор (621) 

0127(631*) 

0349(621) 

0.0002 

0.0002 



46 

 

0006 
0007 

01 
генератор 

В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» утвержденной Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 -  Аварийные выбросы, связанные с возможными 

аварийными ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), не нормируются, 
0007 

0007 

01 
Емкость 

6001 
6001 

01 

Дозаправка 

холод. 

оборудования 

   

1,1,1,2-Тетрафторэтан ( 

Фреон-134А, HFC-134a) ( 

1203*) 

0938(1203*) 0.005 

6002 
6002 

01 

Ремонтный 

участок 
   

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
0123(274) 0.0023 

Марганец и его соединения/в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 
0143(327) 0.0001 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301(4) 0.0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337(584) 0.0013 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0342(617) 0.0001 

Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
0344(615) 0.0003 

Масло минеральное нефтяное(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 
2735(716*) 0.00002 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 2908 0.00014 

Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 2930(1027*) 0.0007 
Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

  



47 

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2026 год 
Таблица 3.3.7. 

Номер 

источ 

ника 

заг- 

ряз- 

нения 

Параметры 

источн.загрязнен. 

Параметры  газовоздушной 

смеси 

на выходе источника 

загрязнения 

Код загряз- 

няющего 

вещества 

( ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) 

Наименование ЗВ 

Количество  загрязняющих 

веществ, выбрасываемых 

в атмосферу 

Высота 

м 

Диаметр, 

размер 

сечения 

устья, м 

Скорость 

м/с 

Объемный 

расход, 

м3/с 

Темпе- 

ратура, 

С 
Максимальное, 

г/с 

Суммарное, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

0001 2.5 0.1 3.82 0.0300023 180 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002 0.0298 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003 0.0048 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0092 0.1393 

0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.0000000002 0.00000000002 

0002 6 0.3 0.42 0.0296881 180 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0018 0.0224 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003 0.0037 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0084 0.1055 

0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.0000000002 0.00000000002 

0003 3 0.3 1.39 0.0982535 30.5 

0152 (415) Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.0005 0.00193 

2973 

(1075*) 
Пыль сахара, сахарной пудры(сахарозы) (1075*) 0.0001 0.0003 

0004 3 0.3 1.39 0.0982535 30.5 
0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0002 0.0002 

1555 (586) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0001 0.0001 

0005 3 0.3 1.39 0.0982535 30.5 
0127 (631*) Кальций гипохлорид (631*) 0.0013 0.0002 

0349 (621) Хлор (621) 0.0013 0.0002 

0006 5.5 0.2 12 0.376992 450 В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 -  Аварийные выбросы, 

связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного 

сжигания газа), не нормируются, 

0007 2 0.05 5.5 0.0107993 30.5 

6001 2    30.5 
0938 

(1203*) 
1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*) 0.0003 0.005 

6002 2 

   

30.5 

0123 (274) 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 
0.0041 0.0023 

   0143 (327) Марганец и его соединения / в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.0001 0.0001 

   0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002 0.0002 

   0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0018 0.0013 

   0342 (617) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001 0.0001 



48 

 

   0344 (615) 
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
0.0005 0.0003 

   2735 (716*) 
Масло минеральное нефтяное(веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

(716*) 
0.000002 0.00002 

   2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.0002 0.00014 

   
2930 

(1027*) 
Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0016 0.0007 

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

   



49 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год 
Таблица 3.3.8. 

Код 

заг- 

ряз- 

няющ 

веще 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество 

загрязняющих 

веществ 

отходящих от 

источника 

выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего 

выброшено 

в 

атмосферу 

выбрасыва- 

ется  без 

очистки 

поступает 

на 

очистку 

выброшено 

в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них ути- 

лизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 0.31859000004 0.31859000004 0 0 0 0 0.31859000004 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 0.00597000004 0.00597000004 0 0 0 0 0.00597000004 

из них:        

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 
0.0023 0.0023 0 0 0 0 0.0023 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0002 0.0002 0 0 0 0 0.0002 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.0001 0.0001 0 0 0 0 0.0001 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.00193 0.00193 0 0 0 0 0.00193 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
0.0003 0.0003 0 0 0 0 0.0003 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000000004 0.00000000004 0 0 0 0 0.00000000004 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.00014 0.00014 0 0 0 0 0.00014 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0007 0.0007 0 0 0 0 0.0007 

2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) 0.0003 0.0003 0 0 0 0 0.0003 

Газообразные, жидкие: 0.31262 0.31262 0 0 0 0 0.31262 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0524 0.0524 0 0 0 0 0.0524 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0085 0.0085 0 0 0 0 0.0085 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)   0 0 0 0  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.2463 0.2463 0 0 0 0 0.2463 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001 0.0001 0 0 0 0 0.0001 

0349 Хлор (621) 0.0002 0.0002 0 0 0 0 0.0002 

0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*) 0.005 0.005 0 0 0 0 0.005 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0001 0.0001 0 0 0 0 0.0001 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)   0 0 0 0  

2735 
Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 
0.00002 0.00002 0 0 0 0 0.00002 



50 

 

3.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов в атмосферу. 

Технологические процессы на предприятии не связаны с залповыми и аварийными 

выбросами вредных веществ в атмосферу. Исключение составляет работа аварийного 

дизельного генератора, в случае отключения централизованной подачи электроэнергии.  

Для аварийного электроснабжения на территории предприятия в 

шумопоглощающем контейнере (звуковая изоляция с не гниющей, водоотталкивающей 

пропиткой и невоспламеняющимся материалом) установлен дизель-генератор марки 

FGWilson P80P1, мощностью 64 кВт. Расход топлива по паспортным данным – 15,48 

кг/час. Годовой фонд работы – 200 часов. Расход топлива составит 3,1 т/год.  Выброс 

загрязняющих веществ осуществляется через дымовую трубу (ИЗА 0006), со следующими 

параметрами: H = 5,5 м, d = 0.20 м, V = 12,0 м/сек. 

При работе аварийного дизельного генератора происходит эмиссия следующих 

загрязняющих веществ в атмосферу: Азота диоксид (0301), Азота оксид (0304), Углерода 

оксид (0337), Ангидрид сернистый (0330), Углеводороды предельные С12-С19 (2754), 

Сажа (0328),  Формальдегид (1325), Бенз(а)пирен (0703). 

Для хранения дизельного топлива, используемого дизельным генератором 

(источник №0006), имеется встроенный топливный бак объемом 0,15 куб. м. Грузооборот 

дизельного топлива – 3,1 т/г или 3,6 куб. м. Выброс загрязняющих веществ 

осуществляется через дыхательный клапан (ИЗА 0007). При хранении топлива для 

аварийного дизельного генератора происходит эмиссия следующих загрязняющих 

веществ в атмосферу: Углеводороды предельные С12-С19 (2754), Сероводород (0333). 

В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 -  Аварийные 

выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, инциденты за 

исключением технологически неизбежного сжигания газа), не нормируются. Оператор 

организует учет фактических аварийных выбросов за истекший год для расчета 

экологических платежей. 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу приведен в разделе 3.3, 

характеристика источников аварийных и залповых выбросов приведена в таблице 3.4.1 

Перечень источников аварийных и залповых выбросов 

Таблица 3.4.1. 

Наименование 

производств и 

источников  

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы вещества, г/с 

Периодичность,  

раз в год 

Продолжительность 

выброса, минут 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов 

тонн 

Аварийный 

выброс 

залповый 

выброс 

Период эксплуатации 

Дизель-

генератор 

(источник № 

Азота диоксид 

(0301) 
0,1465 - 200 60 0,1066 

Азота оксид 

(0304) 
0,0238 - 200 60 0,0173 



51 

 

0006) 
Углерода оксид 

(0337) 

0,1280 
- 200 60 

0,0930 

Сажа (0328) 0,0124 - 200 60 0,0093 

Бенз(а)пирен 

(0703) 
0,0000002 - 200 60 0,0000002 

Ангидрид 

сернистый 

(0330) 

0,0196 
- 200 60 

0,0140 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (2754) 

0, 0640 
- 200 60 

0,0465 

Формальдегид 

(1325) 
0,0027 - 200 60 0,0019 

Емкость для 

дизельного 

топлива. 

(Источник 

№0007) 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (2754): 
0,0000996 - 200 60 0,000787 

Сероводород 

(0333): 0,0000003 - 200 60 0,0000022 

 

3.5  Характеристика пылегазоочистного оборудования и оценка его эффективности. 

Газоочистных и пылеулавливающих установок на предприятии нет. 

Показатели работа газоочистных и пылеулавливающих установок 

Табл 3.5.1 

Номер 

источника 

выделения 

Наименование и тип 

пылегазоулавливающего 

оборудова- ние 

КПД аппаратов, % 
Код загр. ве-

щества, по ко- 

торому проис-

ходит очистка 

Коэффициент 

обеспеченности К, % 

проектный фактический нормативный фактический 

1 2 3 4 5 б 7 

Газоочистные и пылеулавливающие установки отсутсвуют 



52 

 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

При выполнении расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

необходимые расчетные метеорологические характеристики приняты согласно данным 

РГП «Казгидромет» Алматинская обл. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 

расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, не 

превышающим 50 м на 1 километр. Поэтому безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности на максимальные значения приземных концентраций вредных 

веществ в атмосфере в данном случае принят равным 1,2. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратификации атмосферы и 

определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания вредных веществ, 

принят по РНД 211.2.01- 97 равным 200 для Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных веществ, 

принят: 

для жидких и газообразных веществ F = 1,0; 

для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2; 

для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.      

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ЭНК≤ 1 

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест 

в целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно 

допустимых максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических 

веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая среднесуточная 

концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с. 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких веществ, 

обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 

(единицы) при расчете по формуле: 



53 

 

          

1) С1, С2, Сn - фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе; 

2) ПДК1, ПДК2, ПДКn - предельно допустимые концентрации тех же веществ. 

Не обладают эффектом суммации 2-х, 3-х и 4-х компонентные смеси, включающие 

диоксид азота и/или сероводород и входящие в состав многокомпонентного загрязнения 

атмосферного воздуха, если удельный вес концентраций одного из них, выраженный в 

долях соответствующих максимальных разовых ПДК составляет: в 2-х компонентной 

смеси более - 80 %; в 3-х компонентной смеси более - 70 %; в 4-х компонентной смеси 

более – 60 %. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе произведен по 

программному комплексу «ЭРА», версия 3.0, разработанному фирмой «Логос-Плюс», г. 

Новосибирск. Программа, реализующая документ «Методы расчётов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», СПб, 2017 (далее 

МРР-2017), прошла экспертизу в ГГО им. А.И.Воейкова. Комитет экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан, согласовал использование Программного комплекса Эра версии 

3.0. 

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых определены 

только среднесуточные предельно допустимые концентрации (ПДКсс), произведен 

согласно РНД 211.2.01-97, п.8.1, с. 40.      

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 1000*1000 м и шагом 

координатной сетки 50 м. За центр расчетного прямоугольника принят условный центр 

строительной площадки со следующими координатами: Х = 1000, У = 1000. 

Расчеты приземных концентраций произведены на зимний и летний период в 

соответствии с режимом работы котельных на предприятии. 

Анализ результатов расчета на период эксплуатации показал, что максимальные 

предельно-допустимые концентрации на границе СЗЗ и зоне ближайшей жилой застройки 

по всем веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК. 

Результаты расчетов приведены в табл. 4.1. и на рис. 4.1. - 4.4. Перечень 

источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмосферы, и представлены на 

картах рассеивания. 



54 

 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА 

(ЗИМА с учетом передвижных источников). 

 



55 

 

Рисунок 4.2. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 

(ЗИМА без учета передвижных источников).   

 



56 

 

Рисунок 4.3. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА 

(ЛЕТО с учетом передвижных источников). 

 



57 

 

Рисунок 4.4. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 

(ЛЕТО без учета передвижных источников).   



58 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (ЗИМА с учетом передвижных источников). 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в макс. 

концентрацию 
Принадлежность 

источника 

(производство, 

цех, участок ) 
в жилой 

зоне 

на границе 

санитарно - 

защитной зоны 

в жилой 

зоне 

X/Y 

на грани 

це СЗЗ 

Х/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0917173/0.0366869 0.1071067/0.0428427 925/1019 933/999 6002 100 100 

Колбасный 

цех 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0588027/0.0058803 0.1294862/0.0129486 925/1019 
1071/ 

1009 
0005 100 100 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.0894803/0.0008948 0.1044943/0.0010449 925/1019 933/999 6002 100 100 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0599136/0.0119827 0.1081088/0.0216218 925/1019 
1012/ 

1099 

0001 

0002 

6002 

91.6 

5.1 

81.6 

15 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
 0.0522472/0.0010449  933/999 6002  100 

0349 Хлор (621) 0.0591008/0.0059101 0.1198021/0.0119802 925/1019 
1071/ 

1009 
0005 100 100 

2930 
Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.3579213/0.0143169 0.4179772/0.0167191 925/1019 933/999 6002 100 100 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 

0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0603071 0.1083283 925/1019 
1012/ 

1099 

0001 

0002 

6002 

91.1 

5 

81.4 

14.9 

Колбасный 

цех 

41(35) 

0330 

0342 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

 0.0524683  933/999 6002  99.6 

59(71) 

0342 

0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.0656387 0.0779049 925/1019 933/999 6002 100 100 

  



59 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (ЗИМА без учета передвижных источников). 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, 

дающие 

наибольший 

вклад в 

макс. 

концентрацию 

Принадлежность 

источника 

(производство, 

цех, участок ) 

в жилой 

зоне 

на границе 

санитарно - 

защитной зоны 

в жилой 

зоне 

на грани 

це СЗЗ 
N 

ист. 

% вклада 

X/Y Х/Y ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
0.0917173/0.0366869 0.1071067/0.0428427 925/1019 933/999 6002 100 100 

Колбасный 

цех 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0588027/0.0058803 0.1294862/0.0129486 925/1019 
1071/ 

1009 
0005 100 100 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 
0.0894803/0.0008948 0.1044943/0.0010449 925/1019 933/999 6002 100 100 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0580045/0.0116009 0.1070309/0.0214062 925/1019 
1012/ 

1099 

0001 

0002 
95.1 

82.5 

15.1 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)  0.0522472/0.0010449  933/999 6002  100 

0349 Хлор (621) 0.0591008/0.0059101 0.1198021/0.0119802 925/1019 
1071/ 

1009 
0005 100 100 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.3579213/0.0143169 0.4179772/0.0167191 925/1019 933/999 6002 100 100 
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

59(71) 

0342 

0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0656387 0.0779049 925/1019 933/999 6002 100 100 
Колбасный 

цех 
  



60 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (ЛЕТО с учетом передвижных источников). 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, 

дающие 

наибольший вклад 

в макс. 

концентрацию 

Принадлежность 

источника 

(производство, 

цех, участок ) 
в жилой 

зоне 

на границе 

санитарно - 

защитной зоны 

в жилой 

зоне 

на грани 

це СЗЗ 
N 

ист. 

% вклада 

X/Y Х/Y ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
0.0917173/0.0366869 0.1071067/0.0428427 925/1019 933/999 6002 100 100 

Колбасный цех 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0510153/0.0051015 0.1106435/0.0110644 925/1019 
1071/ 

1009 
0005 100 100 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 
0.0894803/0.0008948 0.1044943/0.0010449 925/1019 933/999 6002 100 100 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0508659/0.0101732  
1067/ 

1054 

0001 

6002 
 

87.7 

8.3 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)  0.0522472/0.0010449  933/999 6002  100 

0349 Хлор (621)  0.1008689/0.0100869  
1071/ 

1009 
0005  100 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.3579213/0.0143169 0.4179772/0.0167191 925/1019 933/999 6002 100 100 
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 

0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 
 0.0512788  

1067/ 

1054 

0001 

6002 
 

86.9 

8.3 

Колбасный цех 

41(35) 

0330 

0342 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 0.0524683  933/999 6002  99.6 

59(71) 

0342 

0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0656387 0.0779049 925/1019 933/999 6002 100 100 

 

  



61 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (ЛЕТО без учета передвижных источников). 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в макс. 

концентрацию 
Принадлежность 

источника 

(производство, 

цех, участок ) 
в жилой 

зоне 

на границе 

санитарно - 

защитной зоны 

в жилой 

зоне 

на грани 

це СЗЗ 
N 

ист. 

% вклада 

X/Y Х/Y ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
0.0917173/0.0366869 0.1071067/0.0428427 925/1019 933/999 6002 100 100 

Колбасный цех 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0510153/0.0051015 0.1106435/0.0110644 925/1019 
1071/ 

1009 
0005 100 100 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/(327) 
0.0894803/0.0008948 0.1044943/0.0010449 925/1019 933/999 6002 100 100 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 
 0.0522472/0.0010449  933/999 6002  100 

0349 Хлор (621)  0.1008689/0.0100869  
1071/ 

1009 
0005  100 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.3579213/0.0143169 0.4179772/0.0167191 925/1019 933/999 6002 100 100 
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

59(71) 

0342 

0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 

(615) 

0.0656387 0.0779049 925/1019 933/999 6002 100 100 Колбасный цех 



62 

 



63 

 

 



64 

 

 
 



65 

 

 



66 

 

 



67 

 

 



68 

 

 



69 

 

 



70 

 

 



71 

 

 



72 

 

 



73 

 

 



74 

 

 



75 

 

 



76 

 

 



77 

 

 



78 

 

 



79 

 

 
  



80 

 

 
 



81 

 

 
 



82 

 



83 

 

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утверждены приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 СЗЗ объектов разрабатывается 

последовательно:  

расчетная (предварительная), выполненная на основании проекта с расчетами 

рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физического воздействия на 

атмосферный воздух (шум, вибрация, неионизирующие излучения). 

установленная (окончательная) и оценкой приемлемого риска (далее – риск) 

воздействия на окружающую среду и здоровье человека - на основании  результатов 

годичного (после пуска объекта на полную мощность) цикла натурных исследований и 

измерений для подтверждения расчетных параметров. 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней 

границе и за ее пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного 

воздуха населенных мест ПДК и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный 

воздух. 

Ориентировочный размер СЗЗ по классификации должен быть обоснован проектом 

СЗЗ с расчетами ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха (с учетом фона) и 

уровней физического воздействия. 

С учетом практики установления размера СЗЗ устанавливается санитарная 

классификация производственных и других объектов и следующие минимальные размеры 

СЗЗ (далее - санитарная классификация) в зависимости от класса опасности объектов и 

производств. 

Согласно  Санитарных правил от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. п. 36. Класс V 

– СЗЗ 50 м: 1) производство по переработке мяса, птицы, рыбы, колбасных изделий, 

производства мясных консервов и консервов из птицы и рыбы, по переработке молока, в 

т.ч. маслодельные (животные масла) и сыродельные производства, производительностью 

от 0,3 до 3,0 т. в сутки (без копчения). 



84 

 

6.Эмиссии загрязняющих веществ. 

Период эксплуатации: 

Нормативы эмиссий на период эксплуатации представлены в таблице 6.1. и составляют: 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
Таблица 6.1. 

Производство 

цех, участок 

Но- 

мер 

ис- 

точ- 

ника 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение на 2026 -36год Н Д В 
год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.0041 0.0023 0.0041 0.0023 0.0041 0.0023 2026 

Всего:  0.0041 0.0023 0.0041 0.0023 0.0041 0.0023 2026 

(0127) Кальций гипохлорид (631*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0005 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 2026 

Всего:  0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 2026 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2026 

Всего:  0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2026 

(0152) Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0003 0.0005 0.00193 0.0005 0.00193 0.0005 0.00193 2026 

Всего:  0.0005 0.00193 0.0005 0.00193 0.0005 0.00193 2026 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0001 0.002 0.0298 0.002 0.0298 0.002 0.0298 2026 

 0002 0.0018 0.0224 0.0018 0.0224 0.0018 0.0224 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 2026 

Всего:  0.004 0.0524 0.004 0.0524 0.004 0.0524 2026 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0001 0.0003 0.0048 0.0003 0.0048 0.0003 0.0048 2026 

 0002 0.0003 0.0037 0.0003 0.0037 0.0003 0.0037 2026 



85 

 

Всего:  0.0006 0.0085 0.0006 0.0085 0.0006 0.0085 2026 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0001 0.0092 0.1393 0.0092 0.1393 0.0092 0.1393 2026 

 0002 0.0084 0.1055 0.0084 0.1055 0.0084 0.1055 2026 

 0004 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6002 0.0018 0.0013 0.0018 0.0013 0.0018 0.0013 2026 

Всего:  0.0196 0.2463 0.0196 0.2463 0.0196 0.2463 2026 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

загрязняющего вещества        НДВ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2026 

Всего:  0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2026 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо(615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 2026 

Всего:  0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 2026 

(0349) Хлор (621)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0005 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 2026 

Всего:  0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 0.0013 0.0002 2026 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0001 0.0000000002 0.00000000002 0.0000000002 0.00000000002 0.0000000002 0.00000000002 2026 

 0002 0.0000000002 0.00000000002 0.0000000002 0.00000000002 0.0000000002 0.00000000002 2026 

Всего:  0.0000000004 0.00000000004 0.0000000004 0.00000000004 0.0000000004 0.00000000004 2026 

(0938) 1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-134А, HFC-134a) (1203*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6001 0.0003 0.005 0.0003 0.005 0.0003 0.005 2026 

Всего:  0.0003 0.005 0.0003 0.005 0.0003 0.005 2026 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0004 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2026 

Всего:  0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2026 

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.000002 0.00002 0.000002 0.00002 0.000002 0.00002 2026 

Всего:  0.000002 0.00002 0.000002 0.00002 0.000002 0.00002 2026 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



86 

 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.0002 0.00014 0.0002 0.00014 0.0002 0.00014 2026 

Всего:  0.0002 0.00014 0.0002 0.00014 0.0002 0.00014 2026 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 6002 0.0016 0.0007 0.0016 0.0007 0.0016 0.0007 2026 

Всего:  0.0016 0.0007 0.0016 0.0007 0.0016 0.0007 2026 

(2973) Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Колбасный цех 0003 0.0001 0.0003 0.0001 0.0003 0.0001 0.0003 2026 

Всего:  0.0001 0.0003 0.0001 0.0003 0.0001 0.0003 2026 

Всего: объекту: 

Зима: 

Лето:  

Из них: 

0.0344020004 

0.02070200011 
0.31859000004 

0.0344020004 

0.02070200011 
0.31859000004 

0.0344020004 

0.02070200011 
0.31859000004  

Итого по организованным 

источникам: 

Зима: 

Лето: 

0.0255000004 

0.01180000 
0.30843000004 

0.0255000004 

0.01180000 
0.30843000004 

0.0255000004 

0.01180000 
0.30843000004  

Итого по неорганизованным 

источникам: 

Зима: 

Лето: 

0.008902 

0.008902 
0.01016 

0.008902 

0.008902 
0.01016 

0.008902 

0.008902 
0.01016  

 



87 

 

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в 

период неблагоприятных метеорологических условий.  

7.1. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. 

На территории рассматриваемого объекта на период эксплуатации ожидаются 

эмиссии от 7 организованных источникоы эмиссий и 3 неорганизованных, из них 1 

источник является не нормируемым источником эмиссий (ИЗА №6003 Парковка).  

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Эмиссии от 

передвижения автотранспорта по территории предпрития не нормируемые. 

В соответствии с п19 главы 2 «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317 -  Аварийные 

выбросы (ИЗА №0006, ИЗА №0007), связанные с возможными аварийными ситуациями 

(аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), не 

нормируются. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 17 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54), 2 класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/(327), Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые 

газообразные соединения/ в пересчете на фтор/ (617), Фториды неорганические плохо 

растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые/ в пересчете на фтор/) (615), 

Хлор (621), вещества с ОБУВ – Кальций гипохлорид (631*),1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон-

134А, HFC-134a) (1203*), Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*),  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*), Пыль 

сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*), остальные вещества 3-4 класса опасности. 

Контроль за соблюдением параметров ПДВ (ВСВ) осуществляется 

непосредственно на источниках выбросов.  

В соответствии с типовой инструкцией в число обязательно контролируемых 

веществ включаются взвешенные вещества, диоксид азота и оксид углерода.  

Периодичность замеров диктуется мощностью источника, стабильностью уровня 

его выброса и режимом работы технологического оборудования.  

Контроль величин выбросов и качества атмосферного воздуха осуществляется 

аттестованными лабораториями сторонних организаций, с которыми заключен 

официальный договор.  



88 

 

Ответственность за организацию и своевременную отчетность возлагается на 

администрации конкретных объектов. 

На основании выполненных измерений параметров определяются:  

 объемы газовых потоков (м
3
/с) и скорость на выходе (м/с);  

 количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу;  

 максимальное (г/с) и среднее значение (т/год).  

В соответствии с РНД-97 «Руководство по контролю источников загрязнения 

атмосферы» источники делятся на две категории.  

Источники первой категории контролируются 1 раз в квартал. Источники второй 

категории контролируются 1 раз в год. 

План-график наблюдений за состоянием атмосферного воздуха на 2026-36 гг 
Таблица 7.1.1 

N 

источ- 

ника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив допустимых 

выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведе- 

ния 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 
Колбасный 

цех 

Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
1 раз/год 0.002 110.61423 

Силами 

предприятия 
Расчетная 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
1 раз/год 0.0003 16.5921345 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

1 раз/год 0.0092 508.825459 

Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 
1 раз/год 0.0000000002 0.00001106 

0002 
Колбасный 

цех 

Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
1 раз/год 0.0018 100.606411 

Силами 

предприятия 
Расчетная 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
1 раз/год 0.0003 16.7677351 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

1 раз/год 0.0084 469.496584 

Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 
1 раз/год 0.0000000002 0.00001118 

0003 
Колбасный 

цех 

Натрий хлорид 

(Поваренная соль) (415) 
1 раз/год 0.0005 5.65741481 

Силами 

предприятия 
Расчетная 

Пыль сахара, сахарной 

пудры (сахарозы) (1075*) 
1 раз/год 0.0001 1.13148296 

0004 
Колбасный 

цех 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

1 раз/год 0.0002 2.26296592 
Силами 

предприятия 
Расчетная 

Уксусная кислота 

(Этановая кислота) (586) 
1 раз/год 0.0001 1.13148296 

0005 
Колбасный 

цех 

Кальций гипохлорид 

(631*) 
1 раз/год 0.0013 14.7092785 Силами 

предприятия 
Расчетная 

Хлор (621) 1 раз/год 0.0013 14.7092785 

6001 
Колбасный 

цех 

1,1,1,2-Тетрафторэтан 

(Фреон-134А, 

HFC-134a) (1203*) 

1 раз/год 0.0003  
Силами 

предприятия 
Расчетная 

6002 
Колбасный 

цех 

Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

(274) 

1 раз/год 0.0041  
Силами 

предприятия 
Расчетная 

Марганец и его 

соединения /в пересчете 
1 раз/год 0.0001  



89 

 

на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
1 раз/год 0.0002  

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

1 раз/год 0.0018  

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

1 раз/год 0.0001  

Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

1 раз/год 0.0005  

Масло минеральное 

нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое 

и др.) (716*) 

1 раз/год 0.000002  

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

1 раз/год 0.0002  

Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

1 раз/год 0.0016  

 

7.2. Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в период неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная 

концентрация примесей может увеличиться в 1,5-2,0 раза. Регулирование выбросов 

осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений, составленных РГП 

«Казгидромет»., о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью 

его предотвращения. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

 температурные инверсии; 

 пыльные бури; 

 штиль; 

 туманы. 

Для снижения приземных концентраций ЗВ в атмосфере в периоды НМУ 

предусматриваются мероприятия организационного характера, соответствующие I и II 

режиму работы предприятий в периоды НМУ. Мероприятия по регулированию выбросов 

при НМУ разработаны в соответствии с РД 52.04.52-85. Мероприятия обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15-20% 

и 20- 40% для I и II режимов соответственно. Мероприятия по I режиму носят 

организованно-технический характер, их можно быстро провести без существенных 

затрат и снижения производительности предприятия. К ним относятся: 

 отмена всех профилактических и ремонтных работ на технологическом оборудовании; 



90 

 

 поддержание полной технической исправности технологического оборудования; 

 проведение тщательного контроля герметичности клапанов, сальников, фланцевых 

соединений и др.; 

 усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

 усиление контроля за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

 отмена работ не связанных с основным технологическим процессом; 

интенсифицированные влажной уборки производственных помещений предприятия, 

где это допускается правилами техники безопасности. 

Мероприятия II режима по достижению критерия качества атмосферного воздуха в 

периоды НМУ для предприятия включают организационно-технические и мероприятия на 

базе технологических процессов, которые позволят снизить выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу за счет временного сокращения производительности предприятия. К 

ним относятся: 

 усиление контроля за технологическим регламентом, смещение во времени 

технологических операций. 

При III режиме работы предприятий мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40–60 %, 

а в некоторых особо опасных условиях предприятиям следует полностью прекратить 

выбросы: 

 снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

 отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значительным 

загрязнением воздуха; 

 остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газоочистных 

устройств; 

 запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 

 перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

 остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающиеся выбросами в атмосферу; 

запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателями; 

 



91 

 

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах.  

8.1. Земельные ресурсы и почвы 

В геоморфологическом отношении площадка расположена в пределах предгорной 

наклонной равнины. Рельеф участка относительно ровный с общим уклоном с юга на 

север. 

Область предгорной равнины Иле-Алатау - наклонная равнина сложена 

кайназойскими отложениями, сформировавшимися за счёт выноса обломочного 

материала из гор Тянь-Шаня. Аккумуляция полностью компенсировала весьма 

интенсивное тектоническое опускание на участках предгорных прогибов. Древние 

структуры, скрытые под рыхлыми отложениями, имеют много общего со структурами 

Тянь-Шаня и Туранской низменности. Они возникли во время каледонской или 

герцинской складчатости. 

Район представляет предгорную аллювиально-пролювиальную равнину, 

сложенными отложениями средне-верхнечетвертичного возраста (ар(Д1- III). Территория 

расчленена на крупные останцы долинами рек, такие как р.Иле, р. Шелек, которые 

являются местным водосборным бассейном для мелких временных водостоков 

атмосферных и талых вод, а сейчас так же для сбрасываемых поливных вод. 

Грунтовые воды на площадке вскрыты всеми выработками на глубиной 8,60-8,50м., 

установился уровень грунтовой воды на глубине 8,30-8,00м., в зависимости от рельефа 

площадки. В период максимума уровень грунтовой воды может повышаться на 1,0м, 

относительно зафиксированного в период изысканий (установившийся). По результатам 

многолетних наблюдений за уровнем грунтовых вод, минимальный уровень грунтовой 

воды устанавливается в ноябре-январе месяце, максимальный в апреле-июне месяце. 

Степень агрессивности воздействия грунтовой воды - неагрессивная к бетонам на 

портландцементе по ГОСТ 10178, согласно СП РК 2.01-101-2013*. 

Потенциальными факторами воздействия на почвенный покров являются 

возможное засорение территории отходами, образующимися в процессе производства, 

отходами жизнедеятельности строителей и других сотрудников.  

Для охраны почв от негативного воздействия отходов, образующихся при 

эксплуатации объекта, предусматривается организованный сбор, временное накопление и 

утилизация образующихся отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в 

контейнеры, исключающие возможное загрязнение почв территории площадки.  

В проекте предусмотрены мероприятия, исключающие попадание загрязняющих 

веществ в почву:  

- отвод поверхностного стока с территории предприятия;  

- благоустройство территории;  

- складирование коммунально-бытовых отходов в закрытых металлических 

контейнерах, с последующим вывозом в места согласованные с СЭС.  

 

8.2. Инженерно-геологические условия 



92 

 

В геолого-литологическом строении принимают участие аллювиально -

пролювиальные отложения верхнечетвертичного возроста (ар() ш
2
), представленные с 

поверхности: почвенно-растительный слой мощностью 0,20м, суглинок просадочный, 

суглинок непросадочный, песок крупный, песок средней крупности и выделено 4 (четыре) 

инженерно-геологических элемента (ИГЭ). 

ИГЭ-1 Суглинок лессовидный, от темно-бурого до светло-бурого цвета, твердой 

консистенции, просадочный, макропористый, с включением карбонатов, вскрытая 

мощность до 6,80м. 

ИГЭ-2 Суглинок светло-бурого цвета, от твердой до туго пластичной 

консистенции, непросадочный, с включением карбонатов., вскрытая мощность 5,0м. 

По данным компрессионных испытаний суглинки просадочные до глубины 7,0м. 

Величина просадки от собственного веса составляет в скв№ 1-2.16см. Ввиду малой 

мощности просадочной толщи, площадка характеризуется I (первым) типом грунтовых 

условий по просадочности. 

Коррозионная агрессивность грунта согласно лабораторным исследованиям с 

учетом ГОСТа 9.602-2005: 

1. к углеродистой стали - средняя; 

2. к свинцовой оболочке кабеля - средняя; 

3. к алюминиевой оболочке кабеля - высокая. 

Согласно СИиП 2.01.19-2004 степень агрессивного воздействия грунтов: 

- к бетонам на портландцементе (по ГОСТ 10178) - неагрессивная; 

- на сульфатостойких цементах (ГОСТ 22266) - неагрессивная; 

- по содержанию хлоридов для бетонов на портандцементе, 

шлакопортландцементе 

(ГОСТ 10178) и сульфатостойких цементах (ГОСТ 22266) - слабоагрессивная 

Грунты незасоленные. 

Согласно СП РК 2.03-30-2017г. «Строительство в сейсмических зонах Республики 

Казахстан», по карте ОСЗ-2475 исходная сейсмичность района составляет 9 (девять) 

баллов). По данным инженерно- геологических изысканий, на площадке залегают 

глинистые грунты с показателем текучести менее 0,5.Согласно табл.6.1 категория грунтов 

по сейсмическим свойствам - II (вторая). Уточненная сейсмичность участка работ, 

табл.6,2 составляет 9 (девять) баллов. 

 

8.3. Сведения об отходах 

Период эксплуатации 

Основной вид деятельности предприятия – изготовление вареных колбасных 

изделий без копчения. Производственная программа предприятия  предполагает выпуск 

до 0,5 т/сут готовой продукции (широкий ассортимент колбасных и мясных изделий).  

Производственный цех расположен по адресу: Алматинская область, Карасайский 

район, Иргелинский с/о, с. Кемертоган.  Предприятие – действующее. 



93 

 

Объект расположен вне санитарно-защитных зон промышленных объектов. 

На территории имеются следующие здания и сооружения: 

Лит. А –  пост охраны, Лит. Б – производственный цех, Лит. В – кладовая, Лит. Д – 

кладовая, Лит. Е – офис,  

План организации рельефа на территории выполнен методом проектных (красных) 

горизонталей, шагом 0,1м., с максимальным сохранением сложившегося природного 

рельефа местности, с учётом обеспечения отвода дождевых, талых и прочих 

поверхностных вод по проектным уклонам. Проектные уклоны территории не превышают 

допустимых пределов и обеспечивают отвод поверхностных вод от зданий и сооружений. 

Режим работы предприятия в одну смену 8 часов/сутки, 312 дней/году. Количество 

сотрудников – 12 человек. Общий и административный персонал – 3 чел. Рабочие – 9 чел.  

Источники загрязнения почвы отсутствуют. На территории не будут 

использоваться ядовитые и химически активные вещества, которые могли бы оказать 

вредное воздействие на почву при случайных проливах и рассыпании при их 

транспортировании. 

В процессе хозяйственной деятельности на территории производственной базы 

образуются несколько видов отходов, различающихся по степени воздействия на человека 

и окружающую среду по степени опасности в соответствии с (Классификатором отходов, 

утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314). 

- Опасные отходы: нет.  

- не опасные отходы: твердо-бытовые отходы, отходы уборки улиц, ЖБО, огарки 

сварочных электродов, отходы животного происхождения (животные ткани), 

мешки и отходы упаковочной тары. 

Вывоз мусора и ТБО до мест утилизации и захоронения будет производиться 

специализированным предприятием, предоставляющим данные услуги по области.   

ЖБО накапливаются в монолитном водонепроницаемом выгребе (подземный). По 

мере накопления ЖБО будут откачиваться и вывозится в канализационный коллектор по 

согласованию со службами СЭС района. Производственные отходы подлежат утилизации. 

Место временного накопления отходов: Металлический контейнер 1 куб.м 

установленный на площадке с твердым покрытием. Вывоз ТБО осуществляется по мере 

накопления ТБО. Хранения отходов на территории – нет. 

Классификация отходов, образующихся на период эксплуатации объекта. 

Таблица 8.3.1. 

Группа Под-группа Код Виды отходов 

ОТХОДЫ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, САДОВОДСТВА, АКВАКУЛЬТУРЫ, ЛЕСНОГО 

ХОЗЯЙСТВА, ОХОТЫ И РЫБАЛКИ, ПРИГОТОВЛЕНИЯ И ОБРАБОТКИ ПИЩИ 

02  02 02  02 02 02  Отходы животного происхождения (животные ткани) 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ ОТХОДЫ 

ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

20 20 03 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 



94 

 

20 20 03 20 03 03 Отходы уборки улиц 

ОТХОДЫ ОТ СООРУЖЕНИЙ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ ОТХОДОВ, ВНЕШНИХ ВОДООЧИСТНЫХ 

СТАНЦИЙ И ПОДГОТОВКИ ВОДЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННОЙ ДЛЯ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

ЧЕЛОВЕКОМ И ВОДЫ ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРИМЕНЕНИЯ 

19 19 08 19 08 14 Шламы септиков 

УПАКОВОЧНЫЕ ОТХОДЫ, АБСОРБЕНТЫ, ТКАНИ ДЛЯ ВЫТИРАНИЯ, 

ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ 

15 15 01 15 01 01 Бумажная и картонная упаковка 

ОТХОДЫ ФОРМОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОИ И МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ 

ПОВЕРХНОСТЕЙ МЕТАЛЛОВ И ПЛАСТМАСС 

12 12 01 12 01 13 Отходы сварки 

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации: 

1. Общее количество сотрудников 12 чел. Согласно Приложению №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» норма образования бытовых отходов – 0,3 м
3
/чел., 

плотность отходов – 0,25 т/ м
3
. Объем отходов составит: 

0,3 м
3
/год * 12 чел * 0,25 = 0,9000 т/год. 

 

2. Смет с площади твердого покрытия. Площадь твердого покрытия составляет 2551,1 м
2
. 

Согласно «Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.08 г №100 п.  Нормативное количество смета - 0.005 т/м.кв год. Объем 

отходов составит: 

0,005 т/кв.м * 2551,1 кв.м = 12,756 т/год. 

 

3. Жидкие бытовые отходы. Согласно Приложению Ж таблица Ж1  к СП РК 3.01-101-2013 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных 

пунктов» норма образования жидких отходов составляет 2000-3500 л/чел. Количество 

человек 12. Объем отходов составит: 

2000 л/год * 12 чел / 1000 = 24,0 м
3
/год. 

 

4. Недогар электродов. При работе сварочных постов образуется недогар электродов – 

1,5%. Количество электродов, расходуемых на площадке – 0,1 т/пер.стр. 

0,1 т/год. / 0,015 = 0,0015 т/пер. стр. 

 

5. По данным Заказчика в год образуется не более 0,7 тонн отходов упаковочной тары 

(картонная упаковка). Мешки подлежат возврату поставщикам сырья. 

 

6. Производственные отходы колбасного цеха: 

Производственными отходами являются: кости после обваловки мяса. Кости и прочие 

пищевые отходы 0,7 т/год идут на корм сторожевым собакам.  



95 

 

ЖБО накапливаются в монолитном водонепроницаемом выгребе (подземный). По 

мере накопления ЖБО будут откачиваться и вывозится в канализационный коллектор по 

согласованию со службами СЭС района. Вывоз ЖБО согласно заключенному договору с 

ИП «Бидаулет» №2026/03 от 21.05.26 г. Вывоз ТБО согласно заключенному договору с 

ИП «Акылбай» №301 от 01.11.2024 г. Производственные отходы подлежат утилизации на 

специализированных предприятиях. 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения 

приведены в табл. 8.3.2. 

 

 

 



96 

 

 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения на период эксплуатации  

Таблица 8.3.2. 

Наименование отходов и их классификация Код Образование, пер.стр. Размещение, пер.стр. Передача сторонним организациям, пер.стр. 

1  2 3 4 

Всего  15,0575 т / 24,0 куб.м - 15,0575 т / 24,0 куб.м 

в т.ч. отходов производства  1,4015 т - 1,4015 т 

отходов потребления  13,656 т / 24,0 куб.м - 13,656 т / 24,0 куб.м 

Опасные отходы 

  - - - 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 0,9 т - 0,9 т 

Отходы животного происхождения (животные 

ткани) 
02 02 02 0,7 т - 0,7 т 

Отходы уборки улиц 20 03 03 12,756 т - 12,756 т 

Шламы септиков 19 08 14 24,0 куб.м  24,0 куб.м 

Отходы сварки 12 01 13 0,0015 т - 0,0015 т 

Бумажная и картонная упаковка 15 01 01 0,7 т  0,7 т 

Зеркальные отходы 

перечень отходов - - - 
 

 

 



97 

 

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 

Водоснабжение и канализация. 

Производственный цех расположен по адресу: Алматинская область, Карасайский 

район, Иргелинский с/о, с. Кемертоган.  Предприятие – действующее. 

Основной вид деятельности предприятия – изготовление вареных колбасных 

изделий без копчения. Производственная программа предприятия  предполагает выпуск 

до 0,5 т/сут готовой продукции (широкий ассортимент колбасных и мясных изделий). 

Объект расположен вне санитарно-защитных зон промышленных объектов. 

На территории имеются следующие здания и сооружения: 

Лит. А –  пост охраны, Лит. Б – производственный цех, Лит. В – кладовая, Лит. Д – 

кладовая, Лит. Е – офис,  

Согласно Акту на право частной собственности на земельный участок №0565866 

площадь земельного участка составляет – 0,5 га, целевое назначение земельного участка – 

для обслуживания объекта – размещение производственной базы. 

Ближайший поверхностный водоем р. Аксай расположен с восточного направления 

на расстоянии более 1,2 км, от границы участка предприятия.  

Аксай (каз. Ақсай) — река в Алматинской области Казахстана, правый приток реки 

Каскелен, берёт начало в ледниках Заилийского Алатау. Длина 70 км, площадь водосбора 

566 км². Бассейн реки расположен в различных ландшафтных зонах — горной и горно-

равнинной. Ширина долины у села Аксай 8 м, средняя глубина — 0,2—0,7 м, наибольшая 

— 1,2 м. Среднегодовой расход воды 3,63 м³/с. Река и её притоки селеопасны. Наиболее 

крупные селевые потоки наблюдались в 1921 году (расход 307 м³/с) и в 1960 году (расход 

воды 34,1 м³/с). Воды реки в советское время использовались для орошения и нужд 

сельского хозяйства. На берегах расположены бывшие совхозы: «Жана турмыс», «имени 

Абая», «Путь Ильича» и другие. Основными притоками реки являются: Левый Аксай, 

Тастыбулак, Ойжайлау, Кыргаулды. 

В соответствии с Постановлением акимата Алматинской области от 21 ноября 2011 

года N 246. Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 22 декабря 

2011 года N 2083 «Об установлении водоохранных зон и полос, режима их 

хозяйственного использования в пределах административных границ Алматинской 

области на реках Большая Алматинка, Тургень, Чилик,  Аксай, Ащибулак, Шарын, Текес, 

Курты, Аксу, Баскан, Усек, Тентек, Чиже, Сарканд, Лепсы, Хоргос, Борохудзир, Биен, 

Кызылагаш, Акешки, Чинжалы, Муканчи, Узынкаргалы, Копа, Жирен-Айгыр, Чемолган, 

Биже, Каркара, Ассы, Жаманты, Кастек, Таргап, Кукузек, Бельбулак, на озерах 

Сасыкколь, Жаланашколь и Куртинском, Бартогайском водохранилищах»: Ширина 

водоохранной зоны, 500-1000 метр, Ширина водоохранной полосы, 35-100 метр. 

Участок расположен вне водоохранных зон и полос. 

Грунтовые воды.  



98 

 

В гидрогеологическом отношении район характеризуется наличием благоприятных 

условий для формирования подземных вод кайнозойского отложения верхнего 

структурного этажа, имеющие в своем составе ряд водоносных горизонтов и комплексов, 

которые обладают различными фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -предгорной-

наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. Питание грунтовых 

вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, подтоком из зоны выклинивания, 

окаймляющей предгорные шлейфы. В пределах Алматинской области, воды конусов 

выноса обладают низкой минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды 

пресные сульфатногидрокарбонатные натриево-кальциевые. 

Грунтовые воды на площадке выработками не вскрыты. Участок потенциально не 

подтопляемый. По результатам многолетних наблюдений за уровнем грунтовых вод, 

минимальный уровень грунтовой воды устанавливается в ноябре-январе месяце, 

максимальный в апреле-июне месяце. 

Поверхностный сток и ливневая канализация. 

Поверхностный сток с территории и крыш зданий формируется дождевыми, 

талыми и поливомоечными сточными водами. Для отвода дождевых вод с кровли 

предусмотрены водосточные воронки, расположенные на кровле здания. Выпуск 

дождевых вод из внутренних водостоков предусмотрен на отмостку здания. В летний 

период, сформированный поверхностный сток планировкой рельефа будет направлен на 

полив существующих зеленых насаждений. В зимнее время года предусмотрен перепуск в 

септик. Объем стока незначительный. 

Площадка со всех сторон, кроме подъездов, обрамлена бортовым камнем марки БР 

100.30.18 герметично соединенным с асфальтобетонным покрытием. Обрамление 

площадки бортовым камнем препятствует переливу ливневых стоков и исключает 

возможность загрязнения почвы отходами производства.  

Период эксплуатации. 

Генеральный план выполнен в соответствии с технологическим зонированием, 

эффективным использованием территории. 

Обеспечена возможность проезда пожарных автомашин с учётом возможности 

доступа пожарных с авто-лестниц или автоподъёмников в любое помещение здания.    

План организации рельефа на территории выполнен методом проектных (красных) 

горизонталей, шагом 0,1м., с максимальным сохранением сложившегося природного 

рельефа местности, с учётом обеспечения отвода дождевых, талых и прочих 

поверхностных вод по проектным уклонам. Проектные уклоны территории не превышают 

допустимых пределов и обеспечивают отвод поверхностных вод от зданий и сооружений. 

Территория максимально озеленяется газонами и деревьями.   



99 

 

Водоснабжение – На хозяйственно-бытовые и производственные нужды 

предприятие получает воду на основании договора №1701 от 25.11.14. г на подключение к 

коммунальным сетям холодного водоснабжения с ТОО «Кок Дала – Сервис». 

Водоотведение – Производственные сточные воды проходят очистку в 

жироуловителе. Стоки отводятся в бетонированный септик на территории  объекта. Вывоз 

ЖБО согласно заключенному договору с ИП «Бидаулет» №2026/03 от 21.05.26 г 

Количество работающих на предприятии - 12 человек. Из них ИТР 3 чел. 

Режим работы-1 смена. 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СП РК 4.01-101-2012. 

Полив территории и зеленых насаждений будет производиться водой технического 

качества. Система бытовой канализации от здания предусмотрена для отвода бытовых 

стоков самотеком в наружную сеть канализации. Стоки отводятся в септик на территории  

объекта.  

Расчет водопотребления и водоотведения на период эксплуатации: 

1. Расход воды на хозяйственно бытовые нужды сотрудников: 

Количество работающих на первом этаже - 12 человек. Расчет водопотребления и 

водоотведения произведен по СП РК 4.01-101-2012.  

Рабочие  - 25 л/сутки /человек, служащие - 12 л/сутки. 

М сутки хоз. быт. = (12 л/сутки * 3 + 25 л/сутки * 9) / 1000 = 0,26 куб. м/сутки. 

М год хоз.быт = 0,26 куб. м/год * 312 = 81,12 куб. м/год. 

Объем сточных вод составит 0,26 м.куб/сутки, 81,12 м. куб/г. 

 

2. Расход воды на подпитку отопительных котлов равен: 

Количество воды, циркулирующей в системе равно: 

М цирк. Воды = (55900 * (2,1+20)/ (20 + 25)) / 25*10
–3 

 = 1,098 куб. м/час. 

Подпитка котлов равна 0,1 %  в час. 

Суточный расход воды на подпитку котлов: 

М подп. котел сут.зим = 1,098 * 0,001 * 24 час = 0,0264 куб. м/сутки. 

М подп. котел сут.лет = 0,432 * 0,001 * 24 час = 0,0103 куб. м/сутки. 

Безвозвратные потери равны 0,0264  куб. м/сутки.  

Годовой расход воды на подпитку котлов: 

М под. котел год. = 0,0264 куб. м/сутки * 168 + 0,0103 * 194 = 6,43 куб. м/год. 

Безвозвратные потери равны 6,43  куб. м/год. 

 

3. Расход воды на производственные нужды при изготовлении колбасных изделий. 

Вода участвует во всех операциях по изготовлению колбасных изделий и подводится к 

технологическому оборудованию (чану для маринования, пароварочной камере, ваннам 

для мытья оборудования, раковинам), смывным кранам, отделению душирования колбас 

(охлаждения). 



100 

 

Согласно данным Заказчика, расход воды на производственные нужды цеха по про-

изводству колбас составляет 6.3 м.куб/т продукции. Производительность колбасного цеха 

0,5т/сут ~ 156,0 т год. 

Расход воды составит: 

Мсут = 0,5 * 6,3 = 3,2 куб.м/сут. 

Мгод = 156 * 6,3 = 982,8 куб.м/год. 

Объем сточных вод составит 3,2 куб. м/сутки,982,8 куб. м/год. 

 

4. Полив твердого покрытия и зеленых насаждений: 

Полив асфальтированной (твердое покрытие) поверхности территории осуществляется 

водой технического качества. Полив производят  еженедельно в  летний период. Согласно 

СП РК 4.01-101-2012 расход воды на полив территории составляет 0,4 литров/1м
2
. 

Мсут = (0,4 л/м
2
 * 2551,1 м

2
) / 1000 = 1,02 м

3
/сутки. 

Мгод =1,02 м
3
/сутки * 12 дн. * 6 мес. = 73,44 м

3
/год. 

Полив зеленых насаждений также осуществляется водой технического качества. Полив 

зеленых насаждений осуществляется четыре раза в месяц в летний период. Согласно СП 

РК 4.01-101-2012 расход воды на полив зеленых насаждений составляет 3 литра/1 м
2
. 

Мсут = (3 л/м
2
 * 1093,3 м

2
) / 1000 = 3,28 м

3
/сутки. 

Мгод =3,28 м
3
/сутки * 24 раза = 78,72 м

3
/год. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения и 

истощения: 

С целью снижения вредного воздействия на окружающую среду и предупреждения 

загрязнения поверхностных и подземных вод в настоящем проекте предусмотрены 

следующие мероприятия: 

 содержание земельного участка в санитарно-чистом состоянии согласно 

нормам СЭС и охраны окружающей среды; 

 системы водоснабжения и канализации выполнены с подземной прокладкой 

сетей и устройством водонепроницаемых железобетонных колодцев и необходимой 

гидроизоляцией; 

 сбор и отвод загрязненных поверхностных дождевых вод с площади 

твердого покрытия по специально-спланированной территории в лоток и далее по рельефу 

местности на полосу зеленых насаждений; 

 устройство водонепроницаемого асфальтового покрытия территории 

объекта для предотвращения загрязнения подземных вод; 

 предусмотрен запрет на использование питьевой воды для полива зеленых 

насаждений и асфальтовых покрытий. 

Принятая в проекте система водохозяйственной деятельности с учетом соблюдения 

мероприятий, изложенных в данном подразделе, будет соответствовать современному 

уровню аналогичных предприятий в РК и зарубежом.  



101 

 

Эксплуатация колбасного цеха ИП «Бакулина Г.С.» не оказывает вредного воздействия 

на качество поверхностных и подземных вод в пределах используемой территории. 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблицах 9.1. и 9.2. 



102 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
Таблица  9.1. 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего 

привозная 
вода 

На производственные нужды На 

хозяй- 

ственно 
бытовые 

нужды 

Вода техни-

ческого 
качества 

Всего 

Объем 

сточной 
воды, 

повторно 

исполь-
зуемой 

Производ-
ственные 

сточные 

воды 

Хозяй- 

ственно 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвоз- 
вратное 

потреб- 

ление 

Свежая вода 

Оборот- 

ная 

Повтор-но 
исполь-

зуемая 
Всего 

в т. Ч. 

Питьев. 

Качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период эксплуатации 

Хоз нужды 

сотрудников 
0,26 - - - - 0,26 - 0,26 - - 0,26 - 

Подрпитка котлов 0,0264 0,0264 0,0264 - - - - - - - - 0,0264 